
4

liller( 1.1111.i I 1 f' 01,73 E vii% elf fedi$
s

Emoço- Dè 00.àümENTA'Ç. AO .•.

CBIBLIO:t13/ NE:STADOS 1009 DO E3R Sikl

SEÇÃO I - PARTE II
DECRETO N.9 46.237.- DE 18 DE JUNHO DE 1959

'MINISTÉRIO DA VIAÇÃO
OBRAS 'PÚBLICAS

CAPITAL FEDERAI, TERÇA-FEIRA, 15 DE SETE ii) )E 1964
Co-•

, 4..:.:.;	 1
transferência do acerv 4'14 algos da
extinta Eomissão Especfai-nle Obras
da DR-25 . (Oeste) no 'Estrato co Para-
ná, para a Divisão de Construção, de
conformidade com as Instru0e.s desta
Diretoria Gera) em anexo. .

N9 1.385 ..-. Tornar sem efe i to o
constante da Portaria n° 1.094, de 29
de juriZo de 1984, publicada no Bole-
tim Administrativo no 26, da mesma
data, que designou o Engenheiro Ní-
vel 18-B, Lusi de Mattos, matrícula
no '1.164.990, representante desta Di-
retoria-Geral o Engenheiro Nível 18-13,
Rodolpho Imuder, matrícula número
1.166.554, Chefe do 99 Distrito Rodo-
viário Federal a o, Consultor Técnico
Geraldo Alencar' Nogueira, meti fruta
no 1.164.876, Chefe da Comissão Espe-
cial de Obras da BR-35 Oeste, no Es-
tado do Paraná (CEO-BR-35-0este),
para, sob a presidência do primeiro,
constituírem a Com issão incumbida
de proceder a transferência do acervo
e encargos da extinta BR-35-Oeste,
para o 90 Distrito Rodoviário Federal,
de conforinidade com as Instruções
desta Diretoria Geral, em anexo. .

N9 1.386 - Exonerar a pedido, na
forma do artigo 75, item I. da Lei nú-
mero 1.711, de 28-10-52, Romildo
Mazzo., matrícula no 2.108.407, do Car-
go de' Mecânico de Máquinas Nível 0,'
do Quadro do Pessoal, Parte Especial,
devendo o constante na presente por-
taria ser considerado efetivo a partir
de 22-4-64.
• N9 1.387 - Exonerar a pedido, na
forma do artigo '75, item I, da Lei nú-
mero 1.711 de 28-10-52, Ricardo Lula
Claudio, matrícula w 2.129.872, da
função de Guarda de Trânsito, ampa-
rado pela Lei n° 4.069-62,' devendo o
constante na presente portaria ser
considerado efetivo a partir de 1 de
março de 1963.

NO 1.388 - Demitir na /Orme do ar.
tigo 201, item V, combinado com o ar.
tigo 207, Item II, parágrafo 10 amboe
da Lei no 1.711, de 28-10-52, Rito Se.
raçol Pereira, matrícula 'n o 2.120.912,
da função de Trabalhador, amparado
pela Lei n° 4.069-62, por ter infringido
o oispasto no artigo 194 item I, do
Estatuto dos Funcionários Públicos
Civis da União,

N9 1.389 - Demitir na forma do
artigo 201, Item V, combinado com o
artigo 207, item II, parágrafo 1°, am-
bos da Lei n9 1.711, de 28-10-52. EvO•
gisto de Siqueira, matrícula número
2.070.286, da função de Trabalhador,.
amparado pela Lei n° 4.069-62, pot
ter infringido o disposêo no artigo 194,
item I, do Estatuto doS Funcionários
Pdblicos Civis da União,

N9 1.390 - Demitir na forma do
art. 201, item V, combinado com O
art. 207, item IT, 1 19, ambos . da 'Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952.
José Altino da Silva, matricula nú-
mero 1.044.254. do Cargo de Traba-
lhador nível 1. do Quadro da Pessoal,

COMISSÃO DE MARINÉIA •
MERCANTE

_PORTARIA DE 19 DE AGOSTO
DE 1964

O Presidente da Comissão de Ma-
rinha Mercante, usando da atribui-
ção que lhe confere o' artigo -60 do
Decreto-lei no 3.100, de 7 'de março
de 1941 e nos termos dos Decretos
na. 51.358 - 1.250	 51.670- 52.010
e 52.011, respectivamente, de 24 de
novembro de 1901, 25 de junho de
1962, 17 de janeiro de 1963 e 20 de
Maio de 1963, resolve:	 •	 '

N9 4.O25 - Exonerar José Alves da
Silva de cargo de Auxiliar de Porta-
ria, nivel 7 do Quadro de Pessoal
desta Comissão, de conformidade
com o disposto no art. 207, item
) 18 da Lei n9 1.711, de 28 de outu-
bro de 1952 (Estatuto dos Funcioná-
rios Públicos Civis da União), tendo
cai vista' as conclusões a que chegou
a Comissão de Inquérito constituída
Pela Portaria no 4.308. de 27 de abril
de 1964, desta Presidência. - Fer-
nando salda nha da Gama Frota, Pre-
sidente.	 •

Decreto-lei no 3.100, de .7 de março
de 1941, resolve: •	 -	 .	 •

N°4.427 -*Designar o Almirante-
. ed...-Esquadra (R-Rm), Joaquim Carlos
Itego Monteiro, Membro desta Co-
missão, o Comandante Nubar Boghos-
sian, :diretor do Departamento de
Engenhar a, o- Dr. • Emane Galvêas,
Diretor do Departamento Financeiro
e de Controle e o Dr.. Maurício Fer-
reira Bacellar, Diretor do Departa-
mento . Econômico,' -a-a, sob a pre
sidência do primeiro, constituírem
unia, comissão que irá julgar a coleta
de preços para aquisição de 2 (dois)
motores a serem utilizados nos navios
de 2.200-3:040 TDW. - Fernando
Saldanha da Gama Frota, Presidente.

PORTARIA' DE 26 DE AGOSTO

O Presidente da Comissão . de Ma-
rinha Mercante, usando da .atribui-
eão que lhe confere o artigo 60 do
Decreto-lei no 9.100, de 7 de março
de 1941 e nos. têrmos dos Decretos
ns. 51.358- 1.250 -.51.670 - 52.010
e 52.011, respectivamente, de 24 de
novembro de 1961, 25 de . junho. de
1962, 17 de janeiro. de 1963 e 20 de
maio 1Ie 1983, resolve:	 ;	 •

• 'No 4.029 -- Designar o Membro
desta Comissão . Almirante Joaquim
Carlos Rêgo Monteiro, .representando
esta Presidência, o Assessor tio De-
partamento Econômico Ivan Bogos-
sian, o Assessor 'do Departamento de
Engenharia Comandante José Lopes
da Costa, o Chefe da Seção te Finan.
demento, da Divisão de Aplicação do
Departamento Financeiro' e de Con-
trôle Rubens Franco' Vieira • o Re-
presentante • do sindicato l'eacional
das Emprêsas de Navegação Maríti-
ma Otto Azevedo Eveald para, sob a
presidência do primeiro, constituírem
um Grupo de Trabalho que reestuda-
rá a concessão da Taxa de Renovação
da Marinha Mercante e Ftruncia-
mento pelo Fundo da Marinha Mer-
cante (Proc. S-64-15.836). Fer-
nando Saldanha da Gama Frota, Pre-
sidente. •

BOLETIM DE RESOLUÇÕEs DA
CMM N9 404

A Comissão de • Marinha. Mercante
usando .das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 39 do Regula-
mento baixado com o Decreto nú-
mero 7.838, de 11 de setembro de 1941,
resolve:

NO 2.647 Ratificaeão da, Reco-
mendação n9 5-54,. do Conselho Coor-
denador da . Navegação Exterior. -
(C.C.N.E.) - Adiamento

Transferir para 8 de setembro de
1964 o cumprimento do disposto. na

Resoluão no 2.640, Boletim 401, pu-
blicado lio Diário Oficial de 28 de
°Misto de 1964.

(Reunião da CIVIM de 28-8-64..
Rio de janeiro, 31 de agõsto de

1964-- Fernando Saldanha da Gania
Frota, presidente.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM

PORTARIAS DE 22 DE JULHO
DE 1964

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acen-do com suas atribuições legais re-
solve:

No 1.373.- Considerar a título pro-
visório, o servidor Zauniro Silva' de
Lucena, matricula no 2.01,.0.699, do
Quadro do pessoal, parte Especial,
responsável pela função gratificada,
símbolo 2-F, de Chefe do Serviço de
Equipamento e Material (S.E.M.), do
16o Distrito Rodoviário Federal,

•N9 1.3'74 - Designar o Contador
Nivel 18,. José Atnilcar Melo, matricula
no 1.164.855, para substituir o Chefe
da Contadoria Geral da Divisão de
Administração em suas faltas ou Im-
pedimentos eventuais, até 30 (trinta)
dias,	 .

No 1.378 - Expedir a presente por-
taria declamatória a João Marcolino,
matrícula no 1.008.547, que a partir
de 1-3-57, passou a exercer a função
de Carpinteiro, referência "25", na Ta-
bela Especial de Mensalistas, por for-
ça do Decreto no 40.995 de 21-2-57, pu-
blicado no, Diário Oficial de 1-3-57 e
retificação constante do Delato nú-
mero 48.976, de 29-9-60, publicado o
Diário oficial de 8-11-60.

N9 1.382 - Considerar a titulo pro-
visório, o servidor Jeovah Tavares
Jardim, matrícula no 2.179.030; ampa-
rado pela Lei no 4.069-62, responsável
) .1a substitu ição do Chefe da Seção
de Provimento e Vacância (S.P.-1).
do Serviço do Pessoal, da Divisêo de
Administração, em SUS faltas ou im-
pedimentos eventuais, até 30 (trinta)
dias.

is,r9 1,384 Designar o Engenheiro
Nível 16-B, Luiz de Mattos, matrícula
no 1.164.990, representante desta Dire-
toria Geral e o Consultor Técnico Ge-
raldo de Alencar Nogueira, matrícula
nO 1.164.878, Chefe da Comissão Es-
pecial de Construção da Fonte Inter-
nacional Brasil-Paraguai, para, sob a
presidência do primeiro, constituírem
a comissão incumbida de proceder a

PORTARIAS DE 20 DE AGOSTO•
DE 1984

O Presidente da Comissão de Ma-;
rinha Mercante, usando da atribui

-ção que lhe confere o artigo 80 do
Decreto-lei no 3.100, de 7 de março
de 1941 e nes termos dos Decretos
na. 51.358 - 1.250 - 51.670 -. 52.010
e 52.011, respectivamente, de 24 de
novembro de 1961, 25 de junho de
1962, 17 de janeiro de 1963 e 20 de

,. maio de 1963, resolve:

NO 4.428 - .Designar o Diretor da
Divisão do Pessoal do Departamento
Administrativo Mário Miraglia de
Araújo, a Chefe da Seção de Direitos
e Vantagens da Divisão do Pessoal
Maria Lúcia Pinto Fontes, o Chefe
da Secção de Classificação de Cargos
tia Divisão do Pessoal José Antônio
Moreno cAlmeida e a. Dactilografa,
nível 7.A, Marilene de Mello Men-
donça como Secretária, para, sob a
presidência do primeiro, constituirem
e Comissão que irá rever os provi-
Mentos feitos no Quadro de Pessoal

• da C.M.M., observando os critérios
constantes da Portaria no 378, de 17
de agôsto de 1964 do M.V.O.P., en-
caminhada pelo Ofício Circular nú-
mero 27-GM, de 18 de agosto de 1964,
do Chefe do Gabinete daquele Mi-
nisteiro, devendo apresentar seus tra-
balhas no prazo de 30 (trinta) dias,
a contar da data do referido ato mi-
nisterial. (Proc. M-64-15.453). -
Fernando Saldanha da Canta Frota,
Presidente.
• O PresidenWda Comissão de Ma-
rinha Mercante, usando da atribui-
Cão cue lhe confere o ai-tiro 89 do



2270 Têrça-feira 16 DURIO OFICIAL (Seção 1 	 Parte H

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR • 466RAI.	 ,

, ALBERTO DE BRITO PEREIRA
CHEFE Do RVIÇO 06 eueueAçõtts	 vir" DA 6600 011 61110AÇÁ0

MURILO FERREIRA ALVES 	 FLORIANO GUIMARÃES
DIÁRIO OFICIAL

• BEÇA° 1 PARTE *

Orgão destinado çabilcação dos atos da edmin!streçào descentralizada

trrartsed- nas oficina) do Departamento de Imprensa Neclonai

DRASILIA

ASSINATURAS

- As Repartições Públicas
it roerão remeter o expediente
destinado à publicação nos
Jornais, diàriamente, 'até às
15 horas, .exceto cios sábados,
quando deverão fazê-lo até às
11,30 horas.	 -

- As reclamações pertinen-
tes à matéria retribuída, nos
casos de erros ou omissões, de-
verão ser formuladas por es-
crito, à Seção de Redação, das
9 ás 17,30 horas, no máximo
até 72 horas após a saída dos
órgãos ofiCiars.

- Os -originais deverão sel-
daetilografados e autenticados,
reSsalvadaS, por quem' dedi-
reito, rasuras e emendas.

- Excetuadas as para o
exterior, que serão sempre
anuais, as assinaturas poder-
se-ão tornãr, em qualquer épo-
ca, por • seis meses ou um ano,

- As assinaturas vencidas
poderão - ser suspensai sem
avisa prévio.

Para facilitar - aos assinantes
a verificação do prazo de vali-
dade de suas assinaturas,' na

REPARTIÇÕES E PARTICULARES

Capital e Interior:

Seniefire	 Cr$ 600,00
Ano . • • • . . Cr$ 1.200,00

Exterior:

Ano . . . • . Cr$ 1.300,00

parte supericir do endcréço vão
impressos o número do talão
de registro, o mês e o ano em
que findará.

A fim de evitar solução de

FUNCIONÁRIOS

Capital e Interiori
Semestre . • 	  Cr$ 450,00
Ano 	  Cr$ 900.00

Exterior:
Ano '. . . . . . Cr$ 1.0000

•
- As Repartições _Públicas

cingir-se-tio às assinaturas
anuais renovadas . até 29 de
fevereiro de cada ano e às
iniciadm, em • qualquer época,
pelos órgãos competentes.

- A fim de possibilitar a re-
messa de valores acompanha-
dos de esclnrecinientos quanto
à sua aplicação, solicitamos -
usem os interessados prefe-
rencialmente cheque ou vale
postal, e. mitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa -Nacional.

Os suplementos às . edi-
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos Ussina.ntes .que
os solicitarem no ato da'assi-
natura'.

O . funcismdrio público fe-
deral, para fazer jus crà des-
conto Indicado, deverá provar
esta condição no alo da assi-
natura.
-- O custo de cada exemplar

atrasado .dos -órgãos oficiais
será, na venda avulsa, acresci-
do de Cr$ 0,50, se do mesmo
ano, e 'de Cr$ 1,00, por ano
decorrido •

Detembro de 1 964

continuidade no' recebimento
dos jornais, devem os assinan.
tes providenciar a respectiúa
renovação com antecedência
minium; de trinta (30) dias.•

PORTARIA DE 27 DE JULHO
DE 1964

o Diretor-Geral do Departamento
Nacional de -Estradas de Rodagem, de
actirdo com suas atribuições legais,
resolve:*	 --

119 1.443 - Retornar à Administra-
ção Central , a Assistente Social nível
18, Rachel Augusta Pítia, matricula
n9 1.165.278, anteriormente à dispo-
sição do Ministério, do Trabalho e
PreVidénCio. Social.

Lotar na Divisão de Administra-
ção - Serviço Médico, o. referida ser-
vidora. - Jacintho Xavier Martins
Júntor, Diretor-Geral.

PORTARIAS DE 29 .DE JULHO
DE 19114

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de F.3traeitae de Rodagem, de
acôrdo com suas atribuições legais,
resolve:

ela (1°' primeiro, constituírem a Co.
missão destinada a receber 13,9 obras
de conetrução de um Pôsto de Fisca-
lização .no Centro Rodoviário da,
Guanab.ara, objeto do Contrato P5)-
1.86943, assinado (20m, a firma Ser-
viços Técnico sde Engenharia e Co-
mércio	 SrECO.

•N9 1.457 - Designar o Engenheiro
nível I8B, Homero Pinto Caput°. ma-
trícula n9 1,850.919, o Arquiteto uivei
17, Rubem Mauro Cardoso Ludolf.
matrcula n9 1.993.040 e o Engenheiro
nível 18-B, Hélio Salema Coimbra Ta-
bosa, matrícula n9 1.258.830, para.,
sob a presidência do primeiro. cons-
tituírem a Comissão destinada a re-
ceber os serviços executados no Cens
teu Rodoviário - GB.	 •

119 1.458 .- o Depósito
Regional Especial, prefixo DRE-BR-
13-8, sediado eia Euclides da Cunha -
BA, sob a jurisdição da Comissão Es-
pecial de Obras do trecho Feira de
Sentaria (BA)	 Russas (CE) da
BR-13 (CEO-BR-13).

119 1.460 - Conceder dispensa ao
Oficial de Administração uivei 12,
Franklin Calsóstenno dos Santos, ma-
tricula n9 1.012.658, de responsável
pela função de Encarregado et3 De-
pósito Residencial (DR-6-2). na 3 u

-rlsdição do. C Distrito Rodoviário
Federal. . •

N9 1.462 -"Dispensar o Engenhei-
ro nível 17-A, José Geraldo de mi-
ronda Corrêa, matricula n9 2.025.825,
do Quadro do Pessoal, Parte Perma-
nente, da função de Chefe da Co-
missão Especial, de Obras tia Rio-
Bahia (CEORB), por término dos
serviços- da Comiss.°, ' devendo o
constante na presente portaria ser
considerado efetivo a partir de 30
de março de 1964,

119 1.464 - Conceder dispensa ao
Contador nível 18, Roberto José Tren-
tini Almeida, matricula n9 1.164 867,
da -função gratificada, símbolo 4-P,
de Chefe da Seção de Contabilidadee
(S.A.D.-2), do Serviço Administra:
tiro Distrital (S.A.D.), do 89 Distrito
Rodoviário Federal.

•N9 1.465 - Conceder dispensa a
- Escriturária nível 10, Maria Lucia Al-

• Parte Especial, por ter Infringido o
disposto no art. 194. item I, do Es-
tatuto dos Funcionários Públicos Ci-
vis da União.

N9 1.391 - 'Demitir na forma da
art. 201, item V, combinado com o
disposto no art. 207, iteni II, 19,
ambos da Lei n9 1.711; de 28 de ou-
tubro de 1952, Ronaldo José das Cha-
gas, matrícula n9 1.016.496, do Cargo
de Trabalhador nível 1, referência I,

• por ter infringido o disposto no arti-
go 194, item I, do Estatuto dos Fun-
cionários Públicos Civis da União, de-
vendo o constante na presente porta-
ria ser considerado efetivo e partir de
3 de maio de 1962.

N9 1.392 - Aposentar na forma do
art. 176, item III, a 29 combinado cora
o art. 181, parágrafo único, ambos
da' Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952, João Firmo Tavares de Andra-
de, matricula n9 1.165.460, no Cargo
de Almoxarife nível 14-A, do Quadro
do Pessoal. .

N9 1.393 - Demitir, na forma do
art. 201, item V, -combinado com o
art. 207, item II, parágrafos 19 e 29
ambos da Lei n9 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952, José Aroldo dos San-
tos, matricula n9 2.148.645, da fun-
ção de Trabalhador, amparado pela
Lei n9 4.069 62, por ter infringido o
disposto no art. 191, item I, do Es-
tatuto dos Funcionários Públicos Ci.=
vis da União.

N9 1.394 - Desinar o Dr, Eduardo
Augusto Neevs . de Mendonça, solteiro
Advogado, inscrito na Ordem dos
Advogados do Brasil, Seção do Estado
da Guanabara, sob o' n9 11.307, com

, escritório à R México n9 70 -
dar, para na qualidade de procurador
"ad ohca desta . Autarquia, agravar
de petição da sentença proferida pelo

•Juízo de Direito da 2 9- Vasa da Fa.
zenda Públiea ,- GB nos autos de
Mandado de ' Segurança impetrado
por Amilton Alece e outros, contra

•o DNER, dado que os Procuradores
desta Autarquia estão impedidos de
funcionar no aludido feito. - Ja-
atntho Xavier Martrrs Júnicy, Di-
retve-Geral.

PORTARIAS DE 24 DE JULHO
DE 1964

:esolve:

No. 1.400 --- Cobrar à disposição do
Instituto de Pesqui.sas Rodoviárias, o
Técnico de Administração nível 18-B, -
José Ignácio da Silva Filho, matricula
n9 1,164.799, elo Quadro do Pessoal,
Parte Permanente, sem prejuízo de
seus vencimentos o demais vantagens
nesta Autarquia. com anterior lotação
na Divisão de Administração - Set-
viço do Pessoal.

• 1117 1.440 --- Credenciar junto ao
Conselho de Coordenação' e Planeja-
mento do Ministério da, Viação e
Obras Públicas (Decreto n9 53.957, de
9 de junho de 1964), o Engenheiro
nível 18-B, matricula n9 1.164.651,
Egesypto Neves Baptista de Miranda,
Assessor do Chefe do Gabinete do
Diretor-Geral, para, em caráter aeses-
sorial, tratar dos assunto, correlacio-
nados a representação de que foi in-
cumbido pela Portaria n9 '754, de 12
de maio de 1964, desta Diretoria Ge-
ral e que, na forma regniementar te-
nham sido, preliminar e necessaria-
mente .submetidas à consideração e
apreciação do . Conselho Rodoviário
Nacional.

N9 1.441 - 'Tornar .sem efeito o
constante da Portaria n? 981. de 10
de junho de 1964, que concedeu dis-
pensa ao Engenheiro Agrônomo uivei
18 11, Alberto Augusto Borges. matri-
cula n9 1.165.245, da "função gratifi-
cada de Chefe da Seção de Laborató-.
rio (S.T.D.4), símbolo 3-F.•do Ser-
viço Tocnico Distrital do 79 Distrito
Rodoviário Federal.

N9 1.442 - Tornar sem efeito o
constante da Portaria n9 982. de 10
de junho de 1964, que designou o En-
genheiro Agrônomo nível 18-B, Alber-
to Borges, matricula n9 1.165.245,
para exercer a função gratificada,
símbolo 1F, de Assessor' Técnico do
Chefe do 79 Distrito Rodoviário Fe-
deral. -- Jacinth,o Xavier Mai-ti:71.s
Júnior, Diretor-Geral

N9 1.445 - Deiegar competência ao
Diretor da Divisão de Administração
para autorizar a lavratura de certi-
dões relativas a tempo de serviço e
guia de recolhanarno, devendo os
Serviços respectivos, eemeter-ihe as
normas e instruções que regulam o
fornecimento de tal.s certniões.

N9 1.455 - 'Designar o 'Engenheiro
nível 18•B, Ivol de Almeida Bicudo,
matricula n9 1.993.076, o Engenheiro
Clilvan Botelho de Azevedo; matrícula
n9 2.070.385, amparado pela Lei nú-
mero 4.066-62 e o Engenheiro Gildo
Cavalcanti Brito, matricula -número
2.070.792, amparado pela Lei número
4.069-62, para, sob a presidência do
tinada ao •recebimento, do trecho
Chã do Pilar - Terra Nova, na Ro-
dovia BR-11 (abras delegadas a
CER-AL).

N9 1.455 Designar o Engenheiro
nível 18-13, Homero Pinto Ctiputo, ma-
tricula n9 1.850.919, o Engenheiro na.
vel- lhe-nanam Constan t Bevilac-
qua de Magalhães Fraenkel matrí-
cula. n9 1.708.605 e o Engenheiro ní-
vel 18-13. Carlos Datz, matrícula nú-
mero 2.031.104, para sob a •presiden

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
de acordo com suas atribuições legais.	 _



Itetembro de 1964 " 2271'

OBRAS COMPLETA DE

RUI BARBOSA

Volume Tomo

	

Assuneo 1 Preço

	

I

Diversos Trabalhos 	
Reforma do. Ensino Primário 	
Trabalhos Diverso. 	
Quest:io Militar 	 -
Relatório do M. da Fazenda 	
Relatório da M. da Fazenda 	
Relatório do NI. da Fazenda 	
.Trab. juridicos -- ase. de Sitio
•Trab. juridicos — Est. de $aio
Trabalhos juriclico. 	
Impostos Interestadual. 	
Trabalho. jurIdica 	
Discursos Parlamentarei 	
Discursos Parlamentara
Trabalhos jurídicos 	
A Imprensa 	
Discursos Parlamentarei
Discursos Parlamentares
Réplica .
Réplica .
Discursos Parlamentares 	
Discursos Parlamentares 	
Discursos Parlamentares 	
Trabalhos Iutidicoa 	
Limites Ceará — Rio g. do Norte .
Limites Ceará — Rio Q. do Norte 	
Discursos Parlamentares 	
Discursos Parlamentares 	
Discursos Parlamentarei 	
Trabalhos jurídicos 	
Trabalhos juridicoa 	
Campanha Presidencial 	
Campanha Presidencial 	

VIII
IV

	XIII	 II

	

XIV	 1
XVIII

	

XVIII	 111

	

XVIII	 IV
XIX'Ti!

	

XIX	 'IV

	

XX	 V
XXIII

	

XXIV	 /II

	

XXV	 VI
XXVI
XXVI

	

XXVI	 IV
XXVII

	

XXVIII	 1
XXIX

	

XXIX	 /II
XXIX
XXX

	

XXXI	 1
XXXI

	

/ XXXI	 IV
XXXI'

XXXII
XXXIII

	

xxxrv	 . 1
XXXIX

	

XL	 I/
XLVI
XLVI

••
••

1

* •nn••••

04.

100.00
40.00

400,00
120.00
50.00
65.00
80.00

120.00
120.00
250,00
200,00
120.00 .
120.00
100.00
120.00
120.00
90.00

120,00
120,00 •
120,00
130,00
120,00
100.00
120.00
120.00
120,00
120,00
150.00
250.00,
400.00
400,00
120,00
120.00

Divisão de ,Aprovistionarhento

PORTARIA DE 8 DE JUNHO
DE 1904

• O Diretor da Divisão de Aprovisio.
namento, de acôrdo com as atribula
ções que lhe confere, resolve:

N9 2-64 — Tornar sem efeito a pe.
nalidade, com a multa no valor de
Cr$ 149.366,70 (cento e quarenta e
nove mil trezentos e sessenta e bela
cruzeiros e setenta centavos), apli-
cada por Portaria "Aplicação de Pe..
nalidade", contra a firma Eletrobtaa
Comérc.° e Indústria 8. A., conforme
constantes do Processo n o 26.217 61.
— Werner Leu,

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE FERRO

PORTARIAS DE 9 DE SETEMBRO
DE 1964	 .

•
No 288-DG — Conceder exoneração,

de acôrdo com o art. 75, item 1, da
Lei n9 '1.711, de 28 de outubro de
1952, a Antônio Cláudio de Souza
Baptista, ocupante de cargo de En.
genheiro do Quadro de Pessoal ciaste
Departamento, do cargo, em comis-
são, de seu Assistente, símbolo 4-C,
do mesmo Quadro.

No 289-DG — Conceder exonereção,
de adiado com o art. 75 item I, da.
Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952, a Hugo Cardoso Quarti, ocupante
de cargo de Engenheiro do Quadro
de Pessoal dêste Departamento do
cargo, em comissão, de seu Assis.
tente, símbolo 4 C, do mesmo que.
dro.

• O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Ferro, ateando
da atribuição que lhe confere o ar-
tigo 66, item 28, do Regimento In-
terno e Regulamento de Pessoal apro.
vades pelo Decreto n9 2.090, de 18 de
janeiro de 1963, resolve:

No 287-DO — Conceder exoneração,
de acôrdo com o art. 75, item I, da
Lei n9 1.711, de 28 de outubrc de
1952, a César Bastos Moita e Silva,
ocupante de cargo de Engenheiro do
Quadro de Pessoal ciaste Depena.
mento, do cargo, em comissão, de Di-
retor da Divisão de Obras,' sitobolo
2-C, do mesmo Quadro.

Tãrça-feira; 13 DIÁRIO OFIC1/NL '(Seção 1	 Part. ItÀ

119,4.06942• Por ter, infringido o dia.
poeta no art. 194. tens VI, VL1 é IX,
combinado com o art. 195, item .II,
do Estatuto dos.Fanelonárlos Públicos
Civis da União.	 •

No 1.478 — Demitir a bem do Ser-
viço Público, na forma do art. 201,
item V, combinado com o art. 209,
altibOO da Lei :19 1.711. de 28 de ou-
tubro de 1952, Juarez José Rui liso de
Souza, matrícula ,119 1.077.493, da
função de Armazefiista, amparado
pela Lei n9 4.069-62, -Por ter infrin

-gido o disposto' no artigo 194, itens
VI, e X e artigo 193, Itens
II e IV, combinado com os artigos
206 e 207, itens VIII e X, todos do
Estatuto dos Funcionários Públicos
Civis da União. — Jacintho Xavier
Martins Júnior, Diretor-Geral.,

FORTA RIA DE '31 Dr: rEVER011/0*
DE 1964

O " Diretor-Geral do Departaanento
Nacional de Estradas de R.ocleacm, de
acOnsoridveo com sues atribui-Me legais,

•
N.9 239 — Eapedir a p s-- te sen-

taria declaratória, a Ssaarino Bispo
Pereira, mat. n.9 1.392.435, que Le. Par-
til de 1.3.57, passou a,exercer a fim-
cão de Motorista ref. 22, da Tabela

N9 1,469 — Conceder dispensa ao 1:special de Menaalistas, por fôiça do
Advogado Mário Leite Pilho, empo.. Decrete na 40.995, de 21.2.57, publi-
rado pela Lei n9 4.069-62, de resoon-acada no Diário Oficial de 1.3.51 e re-
aável pelo expediente do Serviço &d . Itificaçâo constante do , Decreto mime-
ministrativo Diserital (S.A .0. ) , do to 48.176; de 29.9.60, pubIl :oda no
89 Distrito Rodoviário Peaeral. Diário Ofic tal de 9.11.60, — Jacin-

mo Xavier Martins Junior, )izea:r-
teeaal.

'vee Rezende, matricula no 2.091.422,
do Quadro do Pessoal. Parte Especial,

• de Substituta.. do Chefe . da Seção de
• Contabilidade • (8.A.D.-2), do Serviço

Administrativo Distrital (S.A.D.). do
. .89 Distrito Rodoviário Federal, em

Suas faltas ou 'impedimentos even-
tuais, até 30 (trinta) dia.s.

N9 1.468 — Considerar a titulo
provisório, á servidora Maria Lúcia
Alves • Rezende, matrícula . número
2.091.422, do Quadro do Pessoal, Par-
te Especial, responsável pela • função
gratificada, símbolo 4-F, de Chefe da'

- Seção de Contabilidade (S.A.D.-2).
do Serviço Administrativo Distrital

• (S.A.D.), do 89 Distrito Rodoviário
Federal. .
• N9 1.467 --- Conceder dispensa à

• Escrevente Maria Tadeu Lobo, ma-
tricula no 2.151.556, amparada pela

•Lei no 4.069-.82:da função gratificada
símbolo 9-F, de Secretária do Chefe
do 89 Distrito' Rodoviário Federal. •

N9 1.468 — Designar o Oficial , de
Administração, nível 12, José Francis-
co Serra Guimarães, matricula nú-
mero 2.091.421, do Quadro do Pessoal,
Parte Especial, para, exercer a função
gratificada, símbolo 9-P, de Secretá-
rio do Chefe do 89 Distri to Rodoviá-
rio Federal.

Porinaffilàdi DE 20 DE ..(21(N8TO
-	 De 1944 • ..	 -

•O Diretor-G ezal do Departamento
Nacional'. de Fatradas de Rodagens,
de ;Ardo °ora suas a1ribua1s legais,
resolve:

	

.	 .
Na 032-Nm — Nomear na. forma do

art. 12, item. XII, da Lei n? 1.711, ge
2d.10.82, • o Engenheiro levei 18-E,
Ivo POrto • Legas :bat. 2.153.427, do
Quadro do Pessoal, Parte Vermanen-
te, para exercer o . Cargo it Comis-
são 'símbolo 2-C, abe Chefe do 16.9
Distrito Rodoviário Federais. . •

Ne 1.651	 Exonerar eir offloi0
na forma do art. 73. item II; da' Lei
na Laia de 20.10.52, n	 • nneiro
nível 1 •,-A, Michel Fernand 'ene
Gueriot, mat. no .2.931.155, do C.-
,o de Comiaftio, símbolo 2-C, de
Chefe do 15., Distiaea ,R000viário Fe-
deral.	 - •	 •	 a-	 •

•N.9 1.854 Conceder dispensa ao
Engenheiro nível 18-B, Ivo Porto Le-
gay, mat. na .1.163.427, co Quadro
do- pessoal,- Parte Permanente, da
função gratificada; sian.:010 1-r, de
Assessor Técnico do Diretor da Divisão
da Conservação .	 Jacintho Xavier
Martins Junior, Diretor .Geral.

'PORTARIAS DE 28 DE AGOSTO
DE 1304

O Diretor-Geral ¡ti:7' Departamento
Nacional de Estrades d, Roe^-em, de
ae5rdo com as suas 'atribuições le-
gais, . resolve:
• Na 1.143 — Conceder ciaa.pensa a
Escrevente-Dactilógrafa' ea— a, Elza
Braga, mat. n.9 1.99 .3.213. de Qua-
. ./ do Pessoal, Parte Pea-

função- gratificada , símbolo 15-F, d
Ifiricarrega3s da Turma. de Adeninia
tração (T.A.), dá Divisão de Acatai
nietração .
•N.o 1.707 — Designar a servidor

Carmea de ,Almeida, • mat. 2.179.
amparada pela Lei n.o 4.069-02, p•-•
e...__c2r a função • gretificade,
15-F, de Encarregada da Turma d
Adaninistaseão (T.A.), da Elvizao
Administração.	 . •	 o

N.9 1.708 — Dispensar o Engenheia
co silvei 17-A, Arthur Itaiseca diii
Oliveira, mat. n.9 2.031.182, da rueS.

 gratificado, símbolo 2-F, de C-,•••
te do Serviço do Equipamento e
teria ' (S.E.51.), do is, Diatrito R
C-Dy:átrio Federei, devendo o constou
te na presente portaria ser conaid
rade; efetivo a partir de a.4. at •	 1

aa9 1.700 — Dispensar o EllICenaael
iro nível .17-A, Arthur Fonseca'
Oliveira, moa, n., 2.031.1e2, da fon
ç'ão gratificada, simbolo 1-P, de As'
sessor Técnico do Chefe do 15.9 Dite
trito Rodoviário Federal .

N.9 1.710 — Dispensar o FrIgergsr!at
ro nível 17_A, Arthur • Fonseca do
Oliveira, mat. na 2.031.1u, de sub..
tituto do Chefe do 15.9 Distrito Ro4
doviário Federal, em suas faltas
impedimentos eventuais, ata 30 (trina
ta) dias. — Jacintho Xaater Mar%
t i na Junior, Diretor-Geral.

N9 1.471 — Desighar a Engenheira
Vera Lúcia Botelho Rodrigues, matrí-
cula n9 2.179.194, amparado pela Lei
.119 4.069-62, para substituir ,o Chefe
do Serviço de Construção de Obras
de Arte (S.C.O.A.). da Divisão de
Construção (D. Cl.), em suas faltas
ou impedimentos eventuais, até 30
(trinta) dias.•

No 1.472 — Designar o Engenheiro
Maier Ka.c, matricula n9 2.170.143,
amparado pela Lei n9 4.069-62, pare

.exercer a função gratificada, símbolo
2-F. de Chefe da Seção de Contrôle
dos Convénios (S.C.D.-1), do serviço
de Obras por" Delegaçao, da Divisão

f de Cooperação (D. CO.).
No 1.473 — Designar o Escrevente-

Dactilógrafo nível 7, Leopoldo Lírio
Wanderley, matrícula n9 2.068.808,
para •exercer a função gratificada,
smbolo 9-F. de §ecretário do Chefe
do 209 Distrito Rodoviário ,Federal.

N9 1.474 — Aposentar na forma do
art. 178, item III, combinado com o
art. 178, item III, ambos da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Raimundo Nascimento Silva, matrí-
cula n9 1.021.134, no Cargo de Car-
pinteiro nível 8, do Quadro do Pes-
soal.

N9 1.475. — Aposentar na forma
do art. 178, item II, combinado com
o art. 178, item III, ambos da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1932,
Santiago Ferreira, Matrícula número
2.111.393, no Cargo de Trabalhador
nível 1, referência base, do Quadro do
Pessoal, Parte Especial.

No 1.476 — Aposentar na forma do
art. 176, item III. combinado com o
art. 17t3, item III, ambos da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,

"Lucidoro Xavier de Almeida, matrí-
cula n9 1.039.510. no Cargo de Tra-
balhador nivel 1, referência -rv do
Quadro do Pessoal.

N9 1.477 — Demitir a bem do Ser-
viço Público, na forma do art. 201,
item V, combinado com o art. 207,
itens IV. V e VIII, ambos da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952.
José de Deus Peixinho, matricula nú-
mero 2.134.591, da função de l Ajudan-
te de Mecânico, amparado pela Lei



O Reitor da Universidade do Rio -
Grande do Sul, no uso de suas atri-
buições, declara que na Portaria 172
de , 4 de fevereiro de 1963, referente
a Alberto Odon May, lotado no Ins-
tituto de Pesquisas Hidráulicas, foi
feita a seguinte anostila:

O salário mensal a que Se refere a4
presente portaria, passa a ser de Cr$
160.000,60 (cento e sessenta mil cru-

ror), a partir de 19 de fevereiro de
1964,

No original da Pertaria número 152
de 1.9 de março de- 1a54, referente a
Henrique Eugenio Marquardt com lo-
tação na Escola de Engenharia, desta
Universidade, foi feita a ' seguinte
apostila:	 .

O servidor a que se refere a pre-
sente portaria foi enquadrado no cargo
de Assistente de Ensino Superior, cias- •
se singular, nível 17, referência base,
nos Vermos do artigo 19 da Lei número
3.780, de 12 de julho de 1960, de acôr-
do com o Decreto número 51.337, de
26 de outubro de 1961, publicado em
suplemento ao Diário Ofiedal de 3 de
novembro de 1961.

O Diretor <ta 1Nv1s4o de ppgsoat do
Departamento de 'Administração Cen-
tral da Reitoria da Universidade do
Rio Grande do Sul, no uso de suas
atribuições, declara que na. Portaria
ralirero 152 de 1,9 c?e março de 1954,
referente a Henrique Eugenio Mar-
quarat com lotação na. Escola .de En-
genharia, desta universidade, foi feita
a seguinte apostila:

O. funcionário a quem se refere a
presenti portaria fica autorizado a
exercer o cargo de Assistente de En-
sino Superior da cadeira de Constru-
eão Civil e Arquitetura da Escola de
Engenharia da Universidade do Rio
Grande do Sul cumulativamente com
o de Engenheiro-Chefe do Departa-
mento da Via Permanente da Viação
Férrea do Rio Grande do Sul, de acdr-
do com o parecer da' Comissão de
Acumulaeão de Corgos constante no
Processo número 699-64 do DASP.

an Reitor da Universidade da Ido
Grande do Sul, no USO de suas atri-
buições, declara que na Portaria nu-
mero 303 de 1.9 de março de 1963,
referente a Luiz Gonzaga Plnhetre
Brustoloni, lotado no Instituto de
Pesquisas Hidráulicas, foi , feita a se-
guinte apostila:

.0 salário-mensal a que se refere -
a presente portaria, passa a ser de
Cr$ 160.000,00 (cento e sessenta mil
cruzeiros), a partir de 19 de fevereiro
de 1964.
•No original da Portaria 434, de 20

de março de 1963, referente a Manha
B. de Avila, lotada no Colégio de Apli-
cação, anexi a Faculdade de Faloaofia,
foi feita a seguinte apostila:

O funcionário a quem se refere a.
Presente portaria, passa a assinar-se
Manha Avila Sohne, conforme da-
cumentaeão apresentada.

2272 Terça-feira 15
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte H)
	

Seterribro de 194
.n • 4.....~......9~~1411.	

PORTARIAS DE 9 DE SETEMBRO
DE 1964

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Ferro, u:an-
do das suas atribuições legais, resolve

N9 285-DG --Conceder exoneração,
de côrdo com o artigo 75, item I, da
Lei ir, 1.711, de 28 de outubro de 1952,
a Cláudio Demétrio Lelmig de Albu-
querque, ocupante do cargo de Enge-
nheiro do Quadro de Pessoal déste
Departamento, do cargo, em comis-
são, de Chefe do seu Gabinete, sím-
bolo 2-C, dc • mesmo Quadro.

N9 286-DG — Nomear, de acôrdo
com o artigo 12, item III, da Lei nú-
mero 1.711. de 28 de outubro de 1952,
Francisco Gonçalves Duarte Bur:ty,
ocupante do cargo de Engenheiro do
Quadro de Pesscal deste Departa-
me nto, para exercer, em comissão, o
cargo de Chefe do seu Gabinete sim.;
bolo 2-C. do mesmo Quadro, vago ene
virtude da exoneração de Cauda) De-
métrio Leimie de Albuquerque

Eng. Jcea Marques Vianna, Diretcr
Geral.

•

Conselho FerrNiário Nacional
RESOLUÇAO Do CONSELHO

FERROVIÁRIO NACIONAL
Resolução no 37-61-CFN.
819 Reunião de 14.8.64.
Relatar: Secrtiaala do CFN.

- proponente: Departamento Nado..
nal de Estradas de .Ferro.

Processo na 27-63-CFN.
Assunto: Aprovaçâo dos Projetos e

Orçamento de 14 Variantes da linha
Sul da Rêde Ferroviária do Nordeste,
entre Pumati e entende.

Resolução — O Corieelha Ferroviá-
rio Nacional, após apreciação. dos tal.-
mos do Oficio n9 424-DV, de 7 de
agasto de 1964, do Diretor-Geral do
Depaetern ene° Nacional de Estrada.s
de_Ferro, e já tendo aprovado o pa-
recer-do Conselheiro Jorge Leal Bur-
laniaqua na 51 a Reunião de 25.3.64.
resolveu, na 81 9 Reunião Ordinária de
14.8.64, retificando a Resolução nú-
mero 2-£4, de 3.1 64, e apoiado na

letra h do art. ite do Decreto ne 1.710,
de 28 de dezembro de 1962, que re-
gulamentou a Lei n" 4.102, de 20 de
atilho de 1962: •

aprovar os projetos com as plan-
tas cadastrais de 14 variantes, na li-
nha Sul, entre Punisiti, km 117 as 160
e Catende, km 147 020, da sécia

Ferro-siária do Nord,ste, com a ex-
tensão total de 19,1023 km, orçadas
em Cr$ 713.139.23200 (setecentos e
treze' milh)es, cento e trinta e nove
mil, duzentos e trinta è dois cruzei-
res) pela Tabela de Preços Unitárias
aprovada com a Pastaria n9 552, de
3 de agôsto de 1962, do Exmo. Sr. Mi-
nistro da Viação; 	 •

declarar de utilidade pública pa-
ra efeito de desapropriação, de acôrdô
com o art. 23 e seus parágrafca,
Lei n.9 4.102, de 20 de julho de 1962,
a faixa de domínio cdni as benfeitc-
rias nela compreendidas. necessária à
execução 'final do mencionado pro-
jeto.

e '

Resolução n9 38-64-CFN.
81s Reunião de 14.8.64.
Rerator: Jorge Leal BurlamaquI.
Proponente: Dipartamento Nacio-

nal de Estradas de Ferva
Processo n9 87-63-CFN.

• Assunto: ,Aprovação do projeto e
orçamento	 co.strução da ponte
sôbre o rio Warnow da Retificação
do 'trecho Blumenau—Subida da Serra
à estaca 880+1150.

Rescluçáo — O Conselho Ferroviá-
rio Nacional, após diseuesdo do pa re-
cer do Conselheiro Relatar Jorge Leal
Burlemaqui

'
 na 819 Reunião ordinária

de 14.8.64. resolveu aprovar o projeto
da ponte 'de 29,00 m de vão sôbie o
rio Warnow, à estaca 880+11,50 do
trecho Ascurrae-Warnow, da Retifica-
ção Blumenau—Subida da Serra, na
Estrada de Ferro Santa Catarina, or-
çada em Cr$ 23.711.901,60 (vinte e
cinco milhões, setecentos e onze mil,
novecentos e um cruzeiros e oitenta
centavos).

MINISTÉRIO DA EDUCAÇAO
E CULTURA

Na Certidão na 98-61,. da Portaria rente ao Assistente de Ensino, easfe-
n.9 978 de 25 de. maio de 1952, refe- lencie 27, Manoel Madeira da Rosa,
rente a Maria Lidia Pereira Meta, foi mat. n9 1.230.072, _foi :eita a se-
feita a seguinte apostila: 	 guinte apostila:

partir de 1.9 de julho de 1960, o cargo
de Professor de Ensino Superior_ EC-

Na Portaria n.9 1.472, de 1.) de ou- •
502 nível 18 classe 'singular, refe-
rência base, do Quadro de Pessoal da

tubro de 1960, referente a Escrevente- Universidade do Rio Grande do aul,
Detalógrafa, clame B, Elzy Lopes Ma-
zoni foi • feita a seguinte apostila:

A funcionária a quem se' refere a
presente Portaria passeu a•ocupar, a
partir de 15 de outubro de 1960 eo car-
go de Escrevente-Datilógrafo, classe
singular, nível 7 referência base do
Quadro de Pessoal da Universidade do
Rio Grande do Sul de acôrdo com a
classificação dos - cargos feita pelo
Decreto re9 51.337 de 26 de outubro de
1961 publicado no Diário Oficial. de 3
de novembro de 1961 em cumprimento
ao disposto na Lei n.9 3.780 de 12 de
julho de 1960:

Na Certidão dar Portaria n. 9 193, de
23 de maio* de 1952,- referente o Pro-
fessor- de Ensino Superior, EC-502.18,

--Elms Tose Hanan com exercício na Fa-
culdade de Medicira de Pôrto Alegre,
foi feita a seguinte apostila: •
Ao funcionário a, que rase refere a

presente portaria, foi concedida de
acôrdo com o artigo 145, item XI e eia 18, do Quadro Extraordinário de
146 da Lei n.9 1.711, de 28 de outubro Mensalistaa da U.R.G.S.; aprovado

pelo Decreto n.9 35.630 de 8 de junhode 1952, gratificação adicional por
tempo de serviço á partir de 8 de de 1954 Sendo enquadrado a partir, de. 

1.9 de julho de 1960, no cargo de Es-fevereiro de 1964- correspondente a
25% sôbre o respectivo vencimento, criturário, código ÁF-202, niyel E.A.
por haver completado em 7 de feve- referência base conforme relação no-
relia) de 1964, 25 anos -de serviço	 minai anexa ao Decreto n.9 51.337, de
blico efetivo.	 •	

pú-• . 26 de outubro de 1961, publicado eia'. 
suplemento ao Diário Oficial de 3 de

• Na Certidão n.9.83-64, da Portaria novembro de 1961, em cumprimento
n.9 207, de 23 da maio de 1952, refe- ao disposto na Lei n.9 3.780, de 12 de
rente ao Assistente de EnsIn refere/e- julho de 1960.
cia 27, Manoel Madeira da Rosa, ma-
tricula n.9 1.230.072, foi feita a se-
guinte apostila:

O servidor a quem se refere a pre-
sente certidão, passou a ocupar, a par-
tir de 1.9 de julho tle 1960, o cargo de
Professor de Ensino Superior, EC-502
classe singular, nível 18, referência
base do Quadro de Pessoal da Univer-
sidade do Rio Grande do Sul, de
acôrdo com a relação nominal anexa
ao Decreto n9 51.33'7, de-26 de olita-
bro de 1961, publicado em suplemeh-
to ao- Diário Oftcial de 3 de novem.
bro do mesmo ano, em cumprimen-
to ao disposto na Lei n9 3.780, de 12
de julho de 1960.

Na Cretielão na 81-64, da Portaria
n.9 259, de 26 de maio de 1952, refe-

UNIVERSIDADE DO BRASIL

PORTARIA DE 31 DE AGOSTO
DE 1964

O Reitor da Universidade do Bra-
sil,- usando de atribuição de sua com-
petência "ex vi' do art. 22, alínea
1, cio Estatuto da Universidade, apro-
vado pelo Decreto n9 21.321, de 18
de 'junho de 1946, combinado com o
art. V do Decreto n9 49.583, de 22
de dezembro de 1960, publicado no
D. O. de 27 do mesmo mês,- resolve:

N9 519 — Atendendo ao que consta
do processo n9 16.273-64 — U. B.,
designar Odette Cardoso de Souza,
Assistente de Administração, AF-602.
L6.B, da Parte Permanente do Qua-
dro Extraordinário de Pessoal da
Universidade do Brasil, para exercer
na Faculdade Nacional de Medicina,

funcão gratificada de Chefe da Se-
tão do Pessoal 8-F. do mesmo Qua-
dro, mantida peloallacreto n9 49.523-
10, acima referido, e classificada. pro-,
dabriarnente. pelo Decreto n* 51 391,
de 10-1-62. — Joaniclia Sodré. Rei-
tora em exercício.

PORTARIA DE 10 DE SETEM-
BRO DE 1964

O Reitor da 1:1'nivensidade do Bra-
sil, usando de atribuições de:sua com-
petência, "ex vi" do art. 22, alínea
f do Estatuto da Universidade, apro-
vado pelo Decreto no 2.321, de 18 de
junho de 1946 combinado com o ar-
tigo 50 do Decreto 119 0.583. de 22
de dezembro de 1960, publicado no
D. O. de 27 do mesmo mês, resolve:

N9 531 — Atendendo eiô aue consta
do processo ne 17.003-64-UB. desig-
tear Candiclo• de Oliveira Vianna,
Oficial de Administração AF-201.16.
C. da P. P. do Q. P. do M. E. Ce

-para exercer, na Faculdade Nacional
de Direito, a função gratificada de
secretário (Chefe de Secretaria) 2 F
vaga m virtude da • aposentadoria

• compulsória do Salvador Peregrino de
— Joanidta Sodré, Reitora

em exercício.	 -
•

UNIVERSIDADE DO RIO

GRANDE DO SUL

Apostilas

Na Portaria 119 1.610, de'21 de se-
kinbro de 1960, referente o Oficial de
pc.'zi.Vnistr arAo AP-201.12.A, Gilberto
Eduardo Kle , n foi feita a seguinte

• iposella: •
O funcionário a quem se refere a

pruiente perfaria, passa a efetivo, de
• Icratie r em cs artigos 1.9 e 4.9. da Lei

1.4 4.054. de 2 de abril de 1962. a
p,aseee ee el . de ¡meeiro de 1964 por ter
seronietado ese, 2a de laneiro de 1954 5
anos de SCry. ço pelai:ao efetivo.

'-
O funcionário a quem se refere a O servidor a quem se. refere a pre-

presente portaria, pensou a, assinar-se sente certidão passou a ocupar, a
Maria Lidia Mota Papke, conforme do-
cumentação apresentada.

de acordo com a relação nominal
anexa ao Decreto n.9 51.337, de' 26
de outubro de 1961. publicado ene su-
plemento ao Diário Oficial de 3 de
novembro- do mesmo ano, .em cum-
primento ao disposto na Lei 119 3.780,
de 12 de julho de 1960.

Na original da Portaria n.9 951,--de 5
de junho de 1964, referente -  Leda
Ferreira de Oliveira, lotada na Facul-
dade de Medicina de Pôrto Alegre, foi
feita a segu inte apostila:

O cargo ocupadeP .pela servidora a
quem se refere a presente Portaria, é
o de Bibliotecário, ctdigo EC-101.12-A,
e não" como constou.

Na original da- Portaria n.9 121, de
23 de fevereiro de 1953, referente a
admissão de Moacir dos santos Freire,
foi feita a seguinte apostila:

O servidor a quem se refere a pre-
sente Portaria, foi admitido para exer-
cer as funções de Datilógrafo, referên-

Na Portaria número 178, de 28 de
fevereiro de 1964, referente a Isolina
Ruth de Jesus Gonçalves, admitida
para exercer a, função de Biologista,
foi feita a seguinte apostila:

O salário percebido pela funcioná-
ria a quem se refere a presente Por-
taria é de Cr$ 94.248,00 . (.noventa e
quatro mil, duzentos e quarenta e oito
cruzeiros), e não como constou.

Na original da Portaria número 444,
de 17 de março de - 1964, referente a
admissã.a de Maria da Glória Leite
Rocas, junto à Escola de Enfermagem,
foi feita a seguinte apostila:

A presente admissão é na forma do
artigo 26, da Lei ;número 3.780, de 12
de julho de 1960, e não como constou.



Tèrça-feirs. 15
	

MÁRIO OFtCIAL (Sogke 1	 Parte H)	 S et ombro de 1964 2273
....~~-,11111~1~6~~0,2,^ ,ZIMeneeeertena.	 •

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL

INSTITUTO . DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SERVI-
DORES DO ESTADO'

PORTARIA DE 11 DE AGOSTO
, DE 1964

O Presidente do Instituta de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da _atribuição que
lhe confere o art. 17 do Decreto-lei
W 2.865, de 12.12.40, resolve:.

IV 2.184 - Designar os servidores
João Carlos Cordeiro da Graça Filho,
Engenheiro, nível 18-B, matricula nú-
mero 1.643.039, ponto no 3.478; Car-
los Esmeraldino A. Bandeira Stampa,
Oficial de Gabinete, Símbolo 7-C, ma-
tricula ri9 2.130.973; Erasmo Martins
Incho, Procurador de 2o Categoria,
matricula n9 1.910.695, ponto ri° 3.575;
Sebastião Carvalho Coelho, Inspetor
Regional, Símbolo CC-5, matricula
Z1? 1.244.728, ponto rk7 4.509; Adayr
Eiras de Araújo, Médico, Símbolo 6-C,
matrícula W 1.212,228, ponto n9 1,530;
Jorge Hipaalto Vannier, Contador, ní-
vel 18-B, matrícula n9 1.287.417, pon-
to W 3.348, e Murilo Aranha, Pro-
curador de 23 Categoria, matricula
n9 1.740.246, ponto no 4.748, para, sob
a presidência do primeiro, constituí-
rem o Grupo de Trabalho de que tra-
iam as Instruções n.9 189, de 30.7.04,
publicadas no DI-n9 143, de 3.8.64.

A presente portaria entrará em vi-
gor na data de sua publicação. -
Marcos Botelho, Presidente,

PORTARIAS DE 17 DE AGOSTO
,	 DE 1964

O Presidente do Instituto de Pre-
'vidência e Assistência dos servidores
tio Estado, usando da atribuição que
lhe confere o art. 17 do Decreto-lei
n9 2.865, de 12 de dezembro dé 1940,
resolve:

No 2.193 - Designar Moacyr Pan-
tOja Santas, Escriturário, nível 10-B,
cinatrfoula 1.271.508, para substituir o
Delegado da Agência do Estado do
'Amazonas (AAM), Kepler Antony, noa
seus impedimentos eventuais. .

N9 2.194 - Considerar designada
Guiomar Barata. Oficial de Adminis-
tração, nível 12, ponto n9 1.581, ma-
trícula no 1.754.605, para substituir
Américo Francisco. de Souza titular
da função gratificada 5-F, de Chefe
da Seção de Seleção e Treinamento
(APS), do Serviço de Pessoal (SAP),
da Divisão Administrativa' do Hospi-
tal dos Servidores do Estado - 2 3 Se-
ção da- Orçamentara- Parte Perma-
hente, a contar do -dia 12'de maio de
1964, tendo' em vista o contido na
Portaria n9 1.321-64.	 •

No 2.195 - 'Issignar Nilson de Oli-
veira, Fiscal Administrativo de Obras,
nivel 13-B, matricula n9 1.054.748,
para 'substituir o Encarregado da
Turma de Expediente, da Seção Téc-
nica de Obras (CTO), da Divisão
Técnica de Engenharia (DCT), do
Departamento de Aplicação de Capi-
tal (DC), Creuza Gaivão das Neves,
nos seus impedimentos eventuais.

Revogar a Portaria no 397, de- 6.2.63,
que designou Alberico Camelier para
a mesma função.

Na 2.196 - Excluir dos efeitos da
Portaria rio 1.000, de 3 de abril de
1964. publicada no BI no 60, de 3 de
abril de 1964, o Oficial de Adminis-
tração, nível 14-B, Pedro Paulo de
A.ssumpção, ponto no 1.530, matricula
no 1.911.038, da Parte "Permanente,
do Quadro do Hospital dos Servidores
do Estado - 2a Seção do Orçamento,
que se acha à disposição da Superin-
tendência do Plano de Valorização
Económica da Amazônia.

N9 2.197 - Aposentar. de acôrdo
com os arts. 104, 176, ite,rn III , 1 sa
e 178 item IN, da. Lei no 1.711, de 28
de Outubro de 1932; Vitoria de Lima
e Silva, ponto na 1.887, matricula
n9 1.513.380. ocupante do cargo de
nível 8, da 'classe singular de Enter-.

melro-Auxiliar da Parte Permanente
do Quadro do Hospital dos Servido-
res do Estado - 2 Seção do Orça-
mento.

No 2.198 Aposentar, de acôrdo
com o ara. 17a, item In, e 178, item
III, da Lei n° 1.711, de 28 de "outu-
bro de -1952, kagusta Felix de Jesus,
ponto n9 5.298, matricula n9 	
1.912.198, ocupante do 'cargo de ní-
vel 6.B, da série de classes de .Servi-
çal da Parte Permanente do Quadro
do Hospital dos Servidores do Esta-
do - 28 Seção do Orçamento.

Na 2.199 - Ravbgar a Portaria
n9 1.550. de 20 de maio de 1964 , que
manteve como representante do
IPASE no Grupo de Trabalho cie
Brasília o Procurador de 29 Catego-
ria, Dr. Mauro de Sauza Machado,
matricula n9 1.910.692. ficando em
conseqüencia, "revigoradas as Porta-
rias na. 1.403 e 1.404 , de 11 de mai:)
de leal.

N9 2.206 aa Designar John de Al-
meida Costa, Cirurgião Dentista, Ní-
vel 17-A, matrícula n 9 1.885.875. pa-
ra operar com Raios X e substancias
radioativas, na -Clinica Odontolóalca
da Agência do Estado __do Piauí
(API) .

N9 2.207 - Mandar • servir no De-
partamento de Assistência (DA) até
ulterior deliberação, Elisa Martins da'
Silveira, matricula na 1.910.671.
Agregado 1-F. pare prestar serviços
de assessoramento junto ao Gabine-
te da Diretoria tADA).6

N9 2.209 - Mandar servirn o De-
partamento de Previdência (DP), até
ulterior deliberação, Albino Salda-
nha e Silva, Redator Nível 17-A,
matricula no 1.911.757. para prestar
serviços de asses.soramento junto ao
Gabinete da Diretoria (PDA).

SERVIÇO DE ALIMENTAÇÃO
DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

PORTARIAS DE AGeaSITO
•	 DE 1964

O Interventor Federal do Serviço
de Atimentaçao ela Previciencaa So-
cial no uso dos poetares que lhe aias
conferidos através da Portaria nu-
mero 550, de 29 -de junho de 1964.' ao
M. T. P. S., resolve;

N9 1.159 - De acbrdo com o d.s-
pôsto no art. 207, item Il, da Lei
no 1.711. de 28 de outubro de 1952, ue-
mitir, Luiza Idelzuite de Sã,
regado de a'aixa, nivel 11, da saaa-
dro do Paasoal - Parte Permanerae,
por abandono de cargo, do Quaaro
ao Pessoal - Parte Permanente,

N9 1.187 - De acôrdo com o d s-
peasto do art. 75, item I, da Le. nu-
mero 1.711, de 28 de outubro de la52,
exonerar, a pedido, João Barbosa.
Trabalhado: nscei 1 cio Qassao a
Pessoal - Parte Permanente, loteao
na Delegacia Regional de 2a Catego-
ria, no Estado do Espirito Santo.

Os efeitos do presente ato vigoram
a partir. de 10 de julho de 1963.

1nP 1.215 - De acôrdo com o dis-
posto no art. 75 item I, da Lei mi-
mero 1.711. de 28 de outubro de
1952, exonerar, a pedido, M arta Apa

-recida do Vale Rocha, Servente ni-
vel 5. do Quadro do Pessoal - Parte
Permanente . da Agência Local de 29
Categoia, em Cataguases, no Estado
de Minas Gerais.

Os efeitos do presente ato vigoram
a partir de 13 de setembro de 1963.

NQ 1.216 - Aposentar, de acôrdo
com o art. V, da Lei n9 3.906, de
19 de junho de 1961, combinado com
o Decreto no 51.527 . de 31 de julho
de 1962„ Alberto Ferreira Tavares,
Oficial de Administração, código
-AF-201-14-B", Enquadrado prov'só-
riamente pela Resolução Especial mi-
mero 72 . de 14 de dezembro de 1061,
da Comissão de Classificação de Car.
gos, do Poder Executivo, com os pro-
ventos integrais do , nível 16-C", da
referida série de classes, a que é pro-
movido nos termos do art. 1 9 da
mesma Lei. - René Amiel.

LEI ORGÂNICA E REGULAMENTO GERAL

DA

PREVIDÊNCIA SOCIAL
E .LEGISLAÇÃO POSTERIOR

DIVULGAÇÃO N.* 838
2.* adiça

Preço: • Cr$ 280,00

À VENDA!

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves, 1
Agência 1 Ministério da Fazenda

Atende-se a oedidos pelo Serviço de fleembôlso Postal



2274 Térça-feira 15
	

DlARIO OnCiAL
	

Se.Or; 1	 Parte II)
	

*Seterinbra . de 1964

MINISTÉRIO	
LEDr.TAISVA 'VIAÇÃO E OBRAS,

3. Conterá a proposta:
a) nome da proponente, endereço da

sede, suas características e identifi-
cação (individual ou eociál);

b) declaração expressa da • aceitação
das condições dêste edital;

C) acréscimo ou redução em percen-
tagem única sôbre os preços constan-
tes da Tabela de ?laças do D.N.E.R.,
aprovada pelo Conselho Executivo em
18.6.64;

d) a juízo do presidente da. concor-
rência, poderá ser exigido o reconhe-
cimento da firma do signatário ou
responsável pela proposta por tabelião
do Estado da Gtenabara.

4. A proposta será apresentada em
papel tipo oficio ou carta, datilogra-
fada, em linguagem clara, sem emen-
das, rasuras ou entrelinhas.

5. Deverá ser apresentada a se-
guinte documentação:

a) carteira de identidade do res-
ponsável pela firma e .signatário da
propostas

b) carteira profissional, devidamen-
te registrada no CREA, do engenheiro)
responsável pela firma na execuçeo
da obra, bem corno certidão do .e-
gistro da firma e prova de quitação
de ambos com O OREA;

c) provas de quitação com as Fa-
zendas Federal, Estadual e Municipal
(certidões);

d) provas de cumprimento das le-
gislações civil, comercial e trabalhista

' vigentes (contrato social, lei dos dois
têrços, certidões )egativas de protes-
tes, empasto sindical relativamente aos
empregadores, empregados e responsá-
veis técnicos, atestado a que se refere
o Decreto número 50.423 de 8.4.61
etc.);	 .

e) certificado de capacidade téc-
nica.

relução, em duas 'vias, do equi-
pamento medo-eco de 'propriedade da
saoponeute que serás exe-
cução dos serviços;

g), requerimento solicitando autori-
zaria, para depósito da caução;

hs programa ut;. trabalha . discrimi-
nando a produção média mensal, con-
tendo o cronograma de upl :cação no
canteiro de serviço, das divers -- -, i-
dades de equipamento, relacione ias
pelo concorrente. P.sses elementos de-
verto ser apresentados em três vias;

i) . _ prova de-'que - os responsáveis
(tem :os eas i pele see votaram
nas sees (artigo 38, .pa-
rágrafo 1 9, alínea c, da. Lei número
.:.1:50 de 25.'4-.55);

j) . c ronograw 9	 -	 c's,a Cl..5tri-
iiukáo financeira dos serviçes para
efeito de'reajuetaeuerao, e) seu
preeisião a partir de O^ ere-e nta) tias
cie inicio, de realizações ocumulleas
diretam euta peoporecnees ao 'pre^0 a-
ta] de execueeo.s	 •	 •

§ 1.9 A documentação poderá ser
apresentada em fotocópia devidamente
autenticada.	 .

§ 2.9 Cada documento deverá' estar
selado na forma da lei.

§ 3.9 A juízo da Comissão, poderá
ser permitida a regularização de fa-
lhas referentes à documentação até à
hora do início da abertura das pro-
postas

. § 4.0 O requerimento de que trata
a alínea g, deverá cacompanhar; em
separado, o envelope -contendo a do-
cumentação.

§ 5.0 A prova de quitação com o
impesto sindical dos empregadores
será a do Sindicato Nacional de In-
dústria de Construção de Estradas,
Pontes, Poios, Aeroportos, Barragens'
e Pavimentação. Caso a firma não a 1

apresente, deverá provar que sua;
atividade preponderante,' é de. outra I
natureza, apresentando portanto, ol
documento de quitação do sindicato 1
respectivo. ,	 •

cAreTuto
Prova-de Capacidade

6. - A participação na concorrência
depende de prova de capacidade téc-
nica.	 ,

7. Para prova de capacidade téc-
nica será exigido:	 .

a) -que a . firma tenha executado
serviços de pavimentação, de obras
rodoviárias ou aeroportuários, compre-
endendo revestimento betuminoso, em
área igual ou superior a 200.000 m2
(duzentos mil metros quadrados) em
prazo igual ou inferior a 360 (tre-
zentos e sessenta) dias consecutivos,
ou 600:000 m2 (seiscentos mil metros
quadrados) em 5 (cinco) anos conse-
cutivos.	 .	 •

b) que a firma possua equipamento;
mecânico disponível de sua proprieda-
de, capaz de produzir o volume de
serviço no prazo estipulado.

1.9 A prova a que se refere a
alínea a, dêste artigo, será feita me-
diante apresentacão de certidão ou de
atestado de entidade ou órgão do ser-
viço direta e regularmente contrataans
corri o órgão ou entidade referida.

§ 2.9 A prova de equipamento me-
cânico será feita mediante relacão cir-
cunstanciada, contendo indicação da
marca, espécie, potência, capacidade.
tipo características estado de conser-
vação, -relativamente a cada unidade,
e, indicação do local em que se en-
contra, para efeito de inspeção pelo
D.N.E.R. 0 - conjunto apresentado, a
i triz() do D.N.E.R.

'
 deverá :produzir

dentro do prazo estabelec'do o volu-
me total do serviço e não poderá ser
inferior ao relacionado a 'seguir:

1 usina para mistura betuminosa à
quente, com capacidade para 20/5 to-
neladas por hora;

1 vibro-acabadora betuminosas
1 rôlo compressor tandem de 5 a 8

toneladas;
-

AVISOS
e 'caneinhõees basculantes de 6 toile-

laciae ue capacidade; . •
1 carro d_etribuidar, de materiae be-

Venenoso, equipado cdm barra Ge
trieuiçáo, bomba, tacômetro, maçari-
cos'. termômetros etc.	 •

instalação de britagem. de capa-
cidade minhne de 10m3/hora:

1 trator , de potência igual p elven-
der - a 100 HP. „equipado' com lâmina;

1 'carregador . frontal implementado
Do.) :	mecânica de . 1 5 jardas cúbia
cas de. capacidade;	 -	 ' •	 •

1 cam:nhão tanque. de 6300 L de ca-
pacidade: •	 • "	 • ,	 .

1 redo compactador • tipo 'pé-de-car;
neiro" de 2 cilindros; -	 -

.1 trator de pneus, de- potência igual .
ou áuperior •a 60 HF.. 	 :

• -	 •-	 • -CAPITULO In
. Caução

8. .A participaçãa na concorrência
depsnee de depósito de caução, na Te-
souraria- do D.N.E.R., , no • valor de
Cr$ 3.100.000,00 (tras e milhões e .ccin
mil cruzeiros) em moeda corrente do
Pais; em cadernetas .da Caixa, Econó-
mica, em apólices da divida pública,
em obrigações do• Tesouro.. em letras
do Te.souro, ou e mletras de câmbio,
de importação • e de exportação , do
Balsco do -Brasil S. A. Repreeentadee
pelos • respecevos valores nominais.

§ 19 O recolhimento da caução • se-
re efetuado pelo concorrente :após
deferimento pelo Presidente da con-
corrência, do requerimento de que
trata •a alinea -g, do item 5 do Ca-
pitulo I. deste edital.	 •

29 A • comprpvação do recolhie
isento da caução deverá ser entregue
à Comissão • até a hora mercada pa-
ra abertura das propostas.

-§ 39 Fica sujeita às sanções legais,
'ndependentemente de declaração de
iniricneidade, a firma que,. tendo
canção no prazo' que lhe foi conce-
dido..	 .	 .

4 4° Conhecidos os resultados da
concorrência e a ordem de classifi-
cação dos'licitantes, de acôrdo com
o critério . julgador dêste edital, as
cauções serão devolvidas, exceção
feita aos três primeiros colocados, os
quais só poderão obter devolução de
suas respectivas cauções, depois de
homologada • a concorrência. - pelo Con-
selho Executivo do D.Y.E.R.

§ 59 A caução correspondente -à
firma declarada vencedora ficará em
poder do D.N.E.R. para garantia
da assinatura e fins do contrato.-.

9. O vencedor da- concorrência, pa-
ra efeito de assinatura do contrato
de empreitada, reforçará a caução
Inicial com outra de valor tal que
complete 1% (um por cento) dov a-
lor dos serviços contratados, em moe-
da corrente do país, em cadernetas
da Caixa Econômica, em apólices da
divida pública em obrigações do Te-
souro, em • letras do Tesouro, , em le-
tras de câmbio, de importação e de
exportação do Banco do Brasil S.A.,
representados pelos respectivos valo-
res nominais. Não se admitirá na
hipótese em que o atributo financei.
ro deferido ao contrato venha a ser
Inferior ao custo previsto no edital,
redução sôbre o valor da caução ini-
cial.

§ le A caução inicial será reforça-
da. durante o cumprimento do con-
trato, mediante - recolhimento, n.o ato
do 'pagamento da conta correspon-
dente a cada avaliação ou- saldo de-
vedor da medição, de, importância
necessária a completar com os refor-
ços anteriormente procedidos , 5%
(cinco por cento), do valor dos servi-
ços até então executados.

§ 29 A :caução inicial • e os respecti-
vos reforcos 'serão levantados depois
de concluídas os serviços e recebida
a obra pelo D.N.E.R. Em caso de
rescisão da contrato - e Interrupção
dos serviços', não serão devolvidos a

caução inicial- e os seus reforços a
menos , que a, reacisá0 a paralisação
dos senviçOs 'decorra d, 	 cont
o D.N.E.R.. 'ou de falência : da fir-
ma,

cArtrueo
•Descrição dos serviços - Forma de

Execução e andamento
10. Os serviços a executar situam-

se na rodovia BR-57I ,RJ; trecho Vase
.sourae-Três -Rios; subtrecho compre-
endido entre- os quilômetros 83 e 95
(Kma)	 Km. 102.5 da BR-02) e
compreendem:	 ,
_ a. • Terraplenaeem • •mecánica, obras

de arte correntes e , serviços corren-
tes,. para restauração do corpo estra-
dai e próteção do • pavimento, com-
preendendo: alargamentos da' plata-
forma com compactação controlada,
épe c:amailas SI}CaSSiVaS; recompasi-
çoes de atêrro e acostamento:
execucão • de brinquetas compactadas;
sarjetas revestidas cora lajotas
concreto sim-ples; calhas de saias da
aterros, bem como serviços diversas,
que constantes da Tabela de , Preços
do DNER, se façam - necessários à
recuperação do trecho. 	 - •
b. Pavimentação' compreendendo:

demolição do pavimento existente,
drenagem subterrânea, refôrço do
subleito, sub-base, base de solo esta-
bilizado, macadame betuminoso pré-
misturado a quente, onde Indicado;
imprimação e capeamento do reves-
timento existente em concreto betu-
minoso usinado à quente.

Entretanto, se as condições locais
e os materiais disponíveis assim o
exigirem. poderá ser adotado qual-
quer outro tipo de pavimento previs-
to na 'Tabela de Preços do DNER -
sem qualquer modificação nas_ preços
e condições da proposta vencedora.

19 O abastecimento de materiais
betuminosos será, a critério do D.
N. E: R. de fornecimento deste, ou
do Contratante, Nesta última-
tese, a aquisição deverá ser prévia-
mentemente autorizada pela fiscalização.

§ 29 Em face de se tratar de obra
de conservação extraordinária, a
execução dos serviços objeto do pre-
sente Edital não tem atributo de
continuidade, cabendo à fiscalização
indicar os segmentos a serem restau-
rados e ainda a ordem de prioridade
de restauração dos mesmos.

11. Os serviços serão executados de
acôrd.0 com as normas técnicas e es-
pecificações vigentes no D.N.E.R.,
as condições dêste edital e a propes-
ta P presentada .

12. A proponente apresentará pro-
grama detalhado da produção men-
sal média dos trabalhos, de medo a
assegurar o andamento proporcional
ao prazo previsto para a conclusão.

13. A proponente se obrigará a
aplicar na obra o equipamento rela-
cionado no § 29 do artigo 7, Capitu-
lo M.a medida que fôr sendo julga-
do necessário pelo D.N.E.R. e mala
o que necessário sela para perfeita
execução da obra. "I

nsefTuLo •
Prazos

14. A concorrente vencedora deve-
ra assinar o ccntrato com o D. N.
E. it. no prazo máximo de 10 (dez)
dias. contados da data do recebimen-
to do oficio. de convocação, sob pena
de ser considerada a proposta deser-
ta, cm perda da Canção efetuada pa-
ra participação na concorrência, in-
dependentemente de outras perua- .
dades previstas nas leis e regulamen-
toS em vigor.

15. O prazo para inicio dos' traba-
lhos fica fixado em 20 (vinte) dias
contados da data da expedição da
ordem de serviço a qual deverá ser
expedida dentro dos 20 (vinte) dias
seguintes à assinatura do contrato.

16. O prazo para conclusão total
dos trabalhos fica fixado em 360
(trenntos e sessenta) dias conse-
cutiv5s. eontados da data correspon-
deete - ao , último dia do prazo para
esse fins estabelecido no item 15.

I (TI:LACAS

DEPARTAMEN'TO NACIONAL
DE ESTRADAS DE 'RODAGEM

EDITAL DE CONCORIZaNciA
PúBLICA N. 24-64

•
Redovia: BR-57-RJ -
Trecho: . Vasaeuras -- Três Rios •

- Subtrecho; Km 83-95 (Km O-- 102.5

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional cee. Estradas de Rodagem,
neste edital denominado D.N.E.R.,
torna público pare conhecimento dos
interessedos, que fará realizar às 14,30

. horas' da dia 1.9 (primeiro) . do eme,
de outubro de, 1964. na sede do DNER,
na Avenida Presidente Vargas, 522.
21 9 andare no Estado da Guanabara,.

• sob a presidência do engenheiro Lau-
ro •Diniz Gcnçalve,s, concorrênc:a pú-
blica para execuçãO dos traoaltees . ro-

, doviár.os adiante descritos; meeiante
sie condiçõss seguintes:

CAPÍTULO
Proposta e Documentação

1. Poderá apresentar proposta tÔda
e qualquer , firma individual ou social,
que satisfaça as condições estabeeci-

• das neste edital.
Parágralo único. Não serão tema-

das em consideração propostas apre-
.sentaeas por consórcios ou grupos de
firmas.

2. A proposta e a documentação
erigidas sere, entegues ao Presidente
da concorrência acima, referida, no
local fixaelo para a concorrência, en
enve.lcpes separados, fechados e lacra-
dos, contendo em sua parte externa e
fronteira, além sea razão -ciai, os
dizeres "Departamento Nacional de
Estradas de Rodagem - Concorrên-
cia Pública - Edital numero 21-64",
o primeiro com o subtítulo "Proposta"
e o segundo cone o subtítulo "Do-
cumentação".



Tina-feira 15
	

MARIO OFICIAL (Seção I — Parte II) 	 ete mb r o de 1964 2275
worn~,~C.1.1..~.11,2~1111~".~1~.......~.

CAPITULO .ax
Contei? is>

. 22. A adjudicação dos serviços-aerã
et*?.teacideenecliarde centzato de 'eats-

paliada assinado no D. N. Z. R..
eb.servando as condições
neste edital e as que constam da rea.
peetiva minuta, à disposição dos In-
teressadoe Precuradorla Judicial
do, D. N. E. R.

Parágrafo único. De acórdo com a
Intimação feita a este D.N.E.R. peia
Recebeca ria da Fazenda no Estrado
da Guanabara (processo n9 18.035_61)
à contratante caberá o pagamento de
•selo proporcional devicio no contacto,
de acere° com o parágrafo 3 9 do ar-
tigo 2°, combinado com o art. 49 e
seus para-gratos, tudo do Decreto ne-
mero 33.292 de 9 de março de ,1953,
ficando desde já e pelo presente a li-
citante vtnceoora ciente da exgien-
eia do •angtimento de cate trade o re-
ferido ido da Recebedoria de F'azen-•
da do E.stUcI' r Gaunatiara,

_ -
c/kern:no .>c
212u1ltis

•
23..0 contrato estabelecerá, multa&

aplicáveis a critério o DiretonGeral
do D.. N. E. R., nos se gu ntes.casos:

r — Por dia que exceuer ao, prazo
Pana conclusão dos servços, de 	 •
Cr$ 130.000,00 (cento e trinta mil Cru-
zeircs);

— Quando os 'serviços não tive-
rem o andamento prevista sende fei-
ta trimestralmente a verificação com
exceção do l o trimestre; quando não
forem executados perfeitamente de
acõrdo com o projeto, as normas tets-
nicas o asIgeiticações vigente no D.
N. E. Re: quando os trabalhos de
fiscalização -dos serviços ataram difi-
cultados; quando a admadetração fer
inexatasnente informada pelo- ceniead
tante ; quando o contrato tik trar&
fetido a terceiros, no toda ou n.n poe-
te, sem prévia autorizeçãe do Eareter-
Gorai do D. N. E. R., variáveis de
Cr$ 130.000,00 (cento e trinta mil cru-
echos) a Cr$ 650.000,00 (seiscentos e
cinqüenta' mil cruzeiros), conforme a
gravidade da falta.

• certrino ett
Resclaão

24. 0 contrato estabelecera a yes-
pectiva rescisão, • Independentemente
de interpelação *judicial, sem que. o
contratante tenha direito a indenlea-
ção de qualquer espécie, quando o
contratante:

•O) não cumprir quaisquer das obri-
gações estipuladas;	 •

b) não recolher • multa imposto,
dentro do prazo determinado; .
• incorrer em multas por mala de

duas das condições tiradas pera apla.
cação;	 .	 • •

d)• falir ou falecer feSta leiteria
aplicável à, firma Individual). •

e) transferir o oontraara terceiros,
no todo ou em parte, sem prévia au-
torização do Diretor-elevai . do D. •N.
3 ie.

25. Estabelecerá, bambem a contra-
to a modalidade de rescisão por mú-
tuo acôrdo, atendida a conveniência
dos serviçoe, e disponibilidae . de ree
cursos fnanceros.

1 19 A rescisão por mútuo aaardo
dará ao contratante direito ri rece-
ber do D. N. E. It.

a) o valor dos serviços ,executados,
calculados em medição rescisório.

b) o valor das instalações efetua_
das para cumprimento do contrato,
descontadas as parcelas correspondera.
tes à utilização dese,as inttalaeões,
proporcionalmente aos serviços exe-
cutados.	 .

I 20 Não havendo disponibilidades
financeiras prdprias para atender aos
encargos do prosseguimento dos ser-
viços, o contrato considerar-se-a, rege
cindido,. ficando destarte adstrito ao

' ,ervico

concorrêneia
t.t. A Comissão de Concorrências de

ia)reiços e ()biela competirá;
a), verificar se as ProPostes ateu-

de mas condições estabelecidas meie
edital;

O) examinar a -nocumentaçao que
as acompanha, nos ternns deste edie
tal;
. c) 'rejeitar as propoetas que nau
s-atisfizerein às exigancias dêste • edi-
tal, no todo eu em parte, e as que se
fizerem acompanhar de documenta-
ção deficiente ou incompleta;

d) rubrirar as propostas aceitas e
ofercê-lai à rubrica dos representara
tesedos concorrentes paesentes ao ato;

o lavrar ata circunstanciada
concerrencia, lê-la, assinada e colhe
as assinaturas deis representantes d(ei
concorerntes preeentes ao

j) organizar o mapa geral da con-
corrência e emitir parecer, indicando
e, proposta mais vantajosa.

27. Para julgamento da concorien-
àa, atendidas as condições deste edi-
tal, considerar-se-á o tnenor .acresci_
mo ou aa maior reduçáo sóbre cps pre-
ços da Tabela de Preços do D. N.
E. R., aprevada pelo Conselho Exe-
cutivo do .D.N.E.R., em 18 de ju-
nho de 1904.

28., No caso de. empate peocederese.
á nova coheorrencia entre os meneei-
rentes empatados, a fim de ventear
qual o que- faz melhor proposta, a
partir da. nova base de preços estebe-
lecida quando ela primeira concorrer-.
eia.	 ; •Parágrafo único. No case de nevo
empate decidirá. o sorteio a propoeta
vencedora.

ceetruLas selei-
Disposições Gerais

29. Ao Conselho Executivo do D.
N.E.R. se reserva o direito cl' anu-
lar a contoreenctR, por cenvenienc:a
administrativa, sem que aos concor-
rentes caiba indenização de qualquei
espécie.

Parágrafo único. Em case de ano.
laçÃo, os concorrentes terão direito a
levantar a caução e receber a ao-
curnentaçao que acompanhar a res-
pectiva proposta, meoliarite requeri-
mento.

30. Os interessados ficam cientes
de que o D. • N. 'E. R, se reserva o
direito de' apresentar • variantes do
atual projeto que pdasern acarretar
redução ou acréscimo 'no volume dos
serviços, 'sem _que caiba 20s concor
rentes direito a qualquer reclamaçâo
ou indenização.

31. A Tabefe de Preços do D. N.
E. R., para os serviços objeto do
presente editai, aprovada pelo cerne_
lho Executivo em 18 de junho de 1e34,
atualmente em vigor, poderá ser exa-
minada pelos Interessados na Divisão
de Conservação, ou adquirida no Ser.
vic ie , de Documentação do D.N.E.R.

2. O empreiteiro será responsável
por qualquer reparação ou conserva-
ção da soeburarechoeitdranmetent. 0.6 • (zeis) mesesaos o

.43. Os interessados mie tiverem, dú-
vidas de caráter legal ou técnico ,na
interpretação dos termos deste ditai,
serão atendidos 'durante o expedien-
te da repartição na Procuradoria Ju-
dicial do D. N. E. R. ou na Divisão
de Conservação para os esciarecimen-
tos.necessários.

4. Para as firmas regularmente re-
gistradas no D. N. E. R. a apresen_
tação dos documentos constantes do
art. 5, capitulo I, alíneas b	 — a

t, flica • substituida pelo cartão de
registro.	 -

Processo 34.692-e4.
Rio de Janeira, 7 de setembro de

1964 — Eng. Lauro ronde Gonçalves
Presidente da C. C. S. O.	 .

24.9 :3-C4
`ata pdadco qa. o Conselhe 5.e•

dovlado Nr.cionel, no exerd:,cie nel
poderes que, na ofrrua do 4 l o do ar-
tigo :6 da Lei n.9 302, de _a Ju-.
lho de 1948, lhe foram delegados pe-
la Portaria n.9 915, de ati de oda-
bro de 1948, do Senhor evenistro
Viação e Cabras Públicas, sprecimme
o processo referência DN=a,-.'
oprovou, em sua reunião de 21 8.e4.
o r-M-e da -todevia Federal B. 4 41
A (Fer'lleza-Brasiliai, trecho 13..: 1-
tia-Formosa, subtreclx) EP(?T4Pormo-
3a, compreendido entre a estaca o e a
es.- 2.22) -12,30, na e:densão to-
tal de 58,51:2 ida, na Estado de Gola-,
conforme consta dos desenhas de mi-
mei-os P2=-1.787-64 e,

 que, auttnticsaoe pela, as.si-
nraire. do Peesdente do '
telho, ficam depositadas no Aaed
Tac • -e da Divisão de Estudes e Pro-
jetos do D.N.E.R. e, ..ns conseqign-
a' a, nos tê -os do tert. 24 da erecta
Lei n9 302, fica declarada. a utilidade
pileeica, para efeito de desapropriação,
da re.speetiva faixa de dorpinie eeta-
aelecida	 e conformidade cum na
Normas para o Projeto das Estradas
de Rodagens .em eixos', bem coeso a
das benfelteraas nela contidas, que
:ciem oeceasárlas à execue -e	 nro-
jeto aprovado e; outreadm. a 4.'.3
zickts de areia e cascalho, pedreiras e
aguadas embara fora da faixa. de de-
e-lide, que Possam ner e---eas
rtelleda	 da n.encienado

Rio de Janeiro, 28 de a.gõsto de
1954. — José Pedro de Escobar, Pre-
sidente do Conselho Lododiárle
cioeal .

n••n•••••••nn••••

EDITAL N9 5444
Favo público que o Conselho Rodo-

viário Nacional, no exercício dos po-
deres que, na forma do 4 1 9 do ar-
tige 18 da Lei n9 302, de 13 de julho
de 1948, lhe foram delegados pela

Portaria n9 915, de 23 da outubro de
1948, do Senhor Ministro da Viação
e Obras Públicas, apreciando o pro-
cesso refereneda DNER-30.402-64
aprovou, em sua reunião de 21-8-64,

Y7. A Prorrogação doa prazos tea-
r& a extlusivo critério do Diretor--

Aluai do D.N.E.R., ek ',Lamente), erra
pasá(v 01 Mas segtallatei caem:

C) falta de elementos técnicos pa-
ra execução deis trabalhos quando o
'fornecimento dêles couber ao D. N.
Z. R.;

b) perfodo exceprienal de ehurae:
' c) atraso na desapropriação das
;propriedade atingidas pelos traba-
'1hce;

d) ordem escrita do D.N.E.R. pa-
,ra paralisar ou restringir a execução
!dos trabalhos no interlisse da admi-
nistração;

C) excesso em relação às quantida-
des de serviço previstas no item 10,
Capeado IV

▪ 

do presente edital.
• cezartn.o vi

Pagamentos
18. Os pagamentos corresponde-

eao:
a) medições provisórias (cumulai'.

yes) ou medição final dos serviços,
procedidas de acardo com as instru-
ções para os serviços de medições de
obras rodoviárias a cargo do D. N.

b) a avaliações periedicas doe ser-
, viços executados não sendo permiti-

', do mais de duas avaliações antes de
ser precedida uma medição;

entre duas medições ou avalia-
' ções rião poderão decorrer menos de
30 (trinta) dias.	 •

caldeire° ver
, Valor e dotação'

19.15 valor aproximado atribuido•
aos serviços objeto do p..oserite
é ae ,Cr$ 310.000.000,00 . (trezentos e

• (lea Milhões de Cruzeiros), correndo a
despesa, inclusive encargo de reajus-
tamento, .as expensas da dotação da
verba: 2.9.37.2.55.1 do Orçamento
da União para 1964, até Cr$ 	

• 60.000.000.00. O prosseguimento das
serviços, alem do valor indicado,
Cr$ 50.000.000,00, ficara condicionado
à disponibilidade *ele recursos, ratar!-

, cada mediante empenho' prévio e or-
dens de BerVIÇO a serem expedidas
pela fasealizaçeu em correspondência
a cada empenhe efetivado.

Partprato Onico, Demonstauda
temtestivamente a insuifIciência do
va/oe aproximado atribuído aos servi-
ços ',objeto do presente edital, -para
conclaseo do subia aheeoe aáç
conclusão do subtrecho estabelecido
no item 10, Capitulo IV, ficará asse-
gurado ao concorrente vencedor,- se
lhe convier e a critério do IYNER,
mediante aditamento ao contrato_ de
empretadr original, o prosseguimento
dos serviços até a conclusão do sub-
trecho referido, conelleaonade à dispo-
nibilidade de recursos financeiros
próprios. No aditamento sero manta-
de,s as confeições do coderate deem-
pestado origina	 .l.	 .

cAPireeo
Reajustamento

20. Os preços propostos são revisi-
yels em conformidade com o que dIS.,
põe a Lei no 4.370, de 28 de julile de
1964.	 .

21, Os indicas a serem adotados se.
rão os de Preços de EvoluçãO dos Ne.,
gócios, calculados e divulgados pelo
Instituto Brasileiro de Economia da
Fundação Getúlio , Vargas.

Rerftgrafe único. A exceção de In-
dice _de preços, Inicial, poderão ser
utilizados, em caráter definitivo, para
os cálculos de revislo, os indicas di-
vulgados-em carater erevasório, desde
que, ainda, não divulgadas; na época.
errt caráter definitivo, os 'referidos In
dices..

caPfruro at-aa
Processo . e julá'amento f144	 ED:TAL N.9 56-64

Faço inablico que o Conselho Ra de-
•viário Nacional, no exercício dos aii-
dères que, na forma do § 19 do ,ar-
tigo 16 ria Lei n.9 302, de 13 ee • 'ou-
iro de 1048, lhe foram delegaao; cla
Por earlo. n.v 915, de 23 de outubro de
1348, do 'Senhor Miraste° da Viação
e Obras Fláblictd, apreciando o pio-
edaeo ref. DN FR-33.167-64 aprovou,
em sua Renis i5..) de 21.8.64, o pro-
jeto da R • 'a Federal Bh,.4;. A
(Pertalezaepresilla), trecho Sitie NO-
va-Divisa BA-P1, compreenlet cede
a estaca zero e a te teca 5.026, na ex-
tznsdo total -de 100,F2 km, no ej•
da Bahia, enforme consta doa d-
iei-jiO de xis. PE-Er-1.741-64 a
PEET-1.7EG-C4 que, autenticedtxs pesa
ass,natura do Presidente do mesmo
Centelho, ficam depositados no Ar-
quivo Técnico da Divisão de Estudos
e P-daitd, do D.N.E.R. e, em can-
saqüência, nes termos do art.' 14 ia
citada Lei n9 302, fica declarada a
uttedene ....bate : para efeito te de-
saproprieeão. ela respectiva rasa do
domínio estabelecido de conformidade
co ma.s Nemo:, para o Projeta is
Estrades R-odagem em vigor : bens
como a T.13.3 ben;eitorlas rede entalas,
qu e selam nrce'sarias à execuçee 10
projeto aprovada e, outrossim a das
jaztdae de areia e cascalhe, pedreiras
'3 wgualaL 4.mdbora fora da faixa de
domínio, ora, possam ser utilitadca
• iaalizaçeo da mencionada taira.

Rio de Ienelro, 26 de ageed.o de
1964, — José Pedro de Escobed Pae-
siaeide 3 / Conselho Rodoviária
a:onal...

Conselho Rocioviário Nacional



2276 Terça-feira 15	 DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Farte II)

•

Paço público que o C,onSelho 'xote- paeta mento. reuniu-se a. comissão

v:aria Nacicnal, no exercicio dos po_ composta pelo eng,enheiro Octavio

16 da Lei no 3(12, de 13 de julho de

cas 15 — 100, no Estado do Paraná,
conforme consta dos desenhos de-nú-
meros PEET-2179_64 a PEET-2.18:-.34
que, autenticados pela assinatura do
Presidente d., mesmo Conselho, ficam
depositados no Arquivo Técnico 'da
Divisão de Estudos e Projetas do ..
D.N.E.R. e, era consequência, 'nos

, termos cio artigo 24 da citada Lei
• n9 302. fica declarada a utilidade pú-

bisca, para efeito de desapropriação
da respectiva faixa de domínio
tabelecida de conformidade com as
Normas para o Projeto das Estradas
de Rodagem em vigor, bem ,como

- das benfeitorias nela contidas, que
• sejam necessárias à execução- do pro-jeto aprovado e, outrossim, a das ja_

zidas de • areia e cascalho, pedreiraa e' aguadaa embora fora da faixa de do-
mínio, que possam ser utilizadas na

• realização da mencknada obra.
Rio de Janeiro, 26 de a gosto de

Setembro de 1964
• -

lhões. novecento„ -e noventa mil cru-
zeiros).

Prazo para execução: 3 (três)me-_	 ,

•• projeto da Raciavia, Fede:al BR-44A parecer, no prazo de 15 (quinze) dia.s,
• kl, Q,rta:eza -Bradli a) , trecho Itiach3o a_ contar desta data, perante . kis-Co-ei-o Bauaboan Divisa	 , missão de ;Inquérito' . •'instalada ' pelameendido . entre -a . estaca 3.530 e a I Poetaiaa, na 361. de 27.5.64 publica-

da .no Boletim 96 (item 3as de 1 de
junho de 1964. instalado no 'Edifico
antigo do Lloyd Brasileiro, 'n Rua
do 1os4rio in9 2-22, para ter vista dos.
autos do pre2es.so -e a presentar a
defesa que' tiver a bem' de seus di-•
reitos, por se achar incurso no pa-
rtia:Tf° 1 9 do art. ria 207, da •já men-
c onada Lei xis 1.711. — Ode/te de
Almeida • Lourerio, Secretária.

• estaea 5.CCO, na extensão total . de
• Kinn, no Estado da .Cará, conSorrne

consta das desenhos de Menores
• PEET-1214-64 . a. PEET-1876-64 que,

autenticadcs pela astinatura --do pre.
ondante do mesmo Conselho; ficam
depositadcs no- Arouivo Técnico da
Divisão de E sduzios e P ejetes do
'D.N.E.R. e. em consequênc a, nos
termo do . artigo 24 da c:ta.cia Lei
n" $2, f.ca declarada a utilidade pu-
blica, para efeito de desapropriação,
• respectiva faixa de domínio e ta-

• de conformidade com as
Ncrmas . para o Projeto das Estradas
tia itedagcm em. vigor, bem corno a
das benIeilorias nela contida, que
sej enj nece.soaras à execnçao do pro-

Nada mais Ocorrendo; o Senhor
Presidente,. encerrou a sessão às

horas e vinte' o cirico 'minuteis, au-
torizando-me, como "secretário a ala-
yr-ara preeenre Ata, que vai por-mim
assinada e pelos demais membros- da
comissão. •	 •	 •	 ,

Rio de Janeiro, trinta ' e um de
agosto de mil novecentos e sessenta e
quatro.. -- llumberto • Lopes . Poty-
,guara da Silva. Secretário, °ata-
vio Dias Moreira, Presidente da Co-
mi g so de Concorrências de Serviços
e Óbras. — Carlos Cardoso de Oli-
veira Pires do Efo. Procurador, --
Clovis alettre. — Francisco José Tei-
evira Machado.,

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS DE SANEAMENTO

ATA N.
Ala . da reunião da comissão de re-jeto amovado, e, outressim, a das	 eco . cuco ue prupostas pura a con-, jazidas de. 'a z-ela . e cascalha, ped _eiras 	 .corrénc.a pública, para prossegui-,' e aguadas embora fora' da iaixa de

Que pasem Eer utilizadas na
realização daRia de Ja mencionada obra.	 te

neiro, 26 de -agosto de
1964	 Jo3é P

dente do Coo
Pedro de Escobcn, Paeei_

• anho Rodeviário- Nacia-
nal

- • •

•

unni.

•concreto armado sôbre o mesmo
Construção de 4. (quatro) pontes de

local.

coca. Estado de São Paulo,. na ex-
n	 ros esão de trezentos • (300) met

/eito adisiihediredomd .11n/oevioe.ceeintolt.toe

As	

-

EDITAL N9 55-34 •	 .sessenta e quatro, na sede deste 'De-

quinze horas do dia trinta e

clêrcs que, na forma clo la do artro Dias Moreira , Pre.sidente da Comissão
da- Concorrências- de Serviço e Obras,
pelo procurador Carlos Cardoso de

• clis'class—es de piano. •canto, NAO._fino, V.ioloiaceloe COntrabalxo,
Harpa, -Flauta,- Oboé, Clarineta, • Fa-
gote, • -Clarim,. , •Cornetina, Trompa e
.Trombone. Só poderão Inscrever-se
.aliplomactosa pelos Cursos ,de Forma"
çao .de :ProfeasOr Pu • de. Aperfeiçoa-
mento que - tenham concluído e curso
ein ,1963 ,com o grau 9 ou .10 no exa-
me final. A idade limite para' inscri-
ção, é ' a. seguinte:

piano- e Tnstrumentoí de Corda -a-
25 anos..
• • Instrumentos de sopro e Canto _
30„anosa•

O candidato deverá requerer inscri-
ção à *Diretoria, juntando,ao reapeo-
tiro 'requerimento õ diploma ou cer-
tificado de conclusão do Gurs.o. A ins-
crição será 'gratuita.

Serão. concedidos , os, _segidutes pré-
miaS pira 'as classes de instrumento
e cauto; •

Pramio -- Medalha de' ouro;,
2 9 Prêmio — Medalha de prata;

•- 3 9 Prêmio — Menção lio:arnosa.
Para as classes de. canto haverá 01

mesmos prêmios, respectivamente, pa.._
ia vezes femininas e para vozes mas.
culmas.

Os concursos terão Inicio 30 dia*
após à publicação da respectiva pega
de confronto, sorteado. pelo ConselhO
Dtpartamental, na forma reg-alentaria

As peças sorteadas, b e m como a
aatas o horas para o Inicio dos con-
cursos, constarão do edital que ser*
afixado na portaria da Escola.

Os concursos obedecerão ao' seguiu.
teprograma:

Ptano:
a) execução de unia peça ae con-

fronto;
h) execução de um prelúdio e fuga..

de Bach, sorteado dentre três aproa
sentadas pelo candidato;

c) execução de uma peça do sate&
nacional;	 ,•

d) execução de uma peça de livro
escolha do candidato,

Instrumento de Cordq, d. Sôpro,
e Canto:

a) execução de urna peça de coas
f roto;

M execução de uma peça de Ursa
escolha;

c) execução de uma peça eke autor
nacional,

1948. lhe foran. delegados pela Pair_
taria n9 915. de 23 de oatubro de Oliveira Pires do Rio, pelos engenhei-
1948, do senhor ministro da Viaçao ros Clov's Mettre e Francisco José
e Obras Públicas apreciando o pra- Teixeira Machado, e pelo . adminis-
cesso Ref. DNEÚ-25.821.-34 aprovou, trador Humberto Lopes Potyguara da
em sua ieunião de 17.8:64, a redu- Silva . servindo-de secretáro. •
ção da largura da faixa de domínio Declarada aberta a sessão, o Senhor
para 16 na do -trecho Ponta -...irossa_ jPresidente, comunicou que a mesma
.Foz do Iguçu da BR-35,• entre e,tacas se 'destinava ao recebimento de pio-

execução dos serviçcs d5 -. canaliza-
ção e revestimento do Ribeirão do
Meio em Mococa, Estado de são
(300) metros e construção de -4
(qoat so) pontes, de concreto arma_
do sobre o mesmo canal de actirdo
.1CM o Edital de ancorrência nú-
mero 87-64, publicado no Diári.,
Ofbctal ae quatro de agôsto • de
mil novecentos e sessenta e quatro,
página n9 1,942 (mil novecentos e
quarenta e dois).	 •

As quize horas e cinco minutos, foi
encerrado o recebimento de propos-
tas, achando-se solarS a mesa, ape-
nas a da firma Cia. Paulista de
Dragagem.	 .

Verificando-se que esta ' firma, es-
tava regularmente inscrita na con-
conrrência o senhor Presidente auto_
rizou a abertura da proposta, que foi
rubricada pelos membros da comis-
são..

A proposta, em resumo, foi a

100, 560 e para 20 metrou entre esta-

— José Pedro de- Escobar, Pre- .sidente do Conselho Rodoviário Na-.	Cia. Pauliita de Dragagemconal.
Preço total dos serviços: Cr$

se-

mi-

Escola Nacional de Música

DIPLOMADOS DE 1963
De ordem da Sra. Diretora, Profes-

sôra Joanidia Sodr é, faço público,.
para .conhecimento dos interessados,
que, na Secretaria desta Escola, se
acham abertas, pelo prazo de 30 dias,
a partir da data dêste edital, as Ins-
crições -para. os concursos aos pré-

1,..••••n•••.••••..

Nisto de venda
dos DIÁRIOS OFICIAIS

ESTAÇAO RODOVIÁRIA
DE BRASILIA

Observação:
Para canto, a peça 'do autor nacicia

nal deverá ser em vernáculo,
()rodo:

a) execução de uma peça de coa.
fronto;

b) execução de uma peça de livra
escolha do candidato;

c) execução de uma peça de Bach,
sorteado pelo candidato entre dum,
pelo mesmo apresentado;, 	 5

d) execução de urna peça de autor
nacional.

A Comissão Julgadora será constr..
tuida de quatro professôres estranhe);
ou prOfessôres da Escola que não te-
nham alunos inscritos, eleitos pele
Conselho Departamental, e Presidira
à Comissão Julgadora a Diretora Mi
professor peta mesma designado, que
terá voto de desempate.
'Escola Nacional de Música. 26 dê

agósto de -1964. — Miécio Tdenttnd
da Costa	 Secretário.

	

Retificações	 116.990.000,00 (cento e dezess.els
Na publicação dos Editais números

44-64 e 45-64 do Conselho Rodoviário
Nacional, rela.tivas . à aprovação de
projetos de' trechos das rodovias fe-
derais BR-11 e BR-14 (Diário Oficial
n9 141 d e28.7.64, Seção I — Parte
II, página 1.873).

Onde se lê: "... a-- 1872 :_ 13,93..."

	

, -Leia-se; "... = 1872	 13,93..."
Onde se lê: "... 1377-64 e Plserri.1465-34..."
Le ia-se; "... ,1377-64 a PEET

1465-64.,."	 • I

LLOYD BRASILEIRO
Patrimônio Nacional

-	 EDITAL	 .

• Pelo .presente edital e nos térmos
do art. 222, parágrafo 2' da Lei nú-
mero 1.711, de' 28.10.52, f ica o ser-
vidor (Sesta Autarquia Jalde Ferreira
de Azevedo, operário,' matricula .nú-

- mero 23.439, que se acha em lugar
incerto.e ignorado, intimado a com- PREÇO DÊSTE NÚMERO: CR$ 10.00

3.. PAVIMENTO

Guichê de Informações

do TOURING CLUB po BRASIL

telefone: 2-3037.

LEAts: 14-15 e 16-9-64.

31 1 N-I-S T É -R 1.0
DA EDUCAÇÃO

E CULTURA

UNIVERSIDADE ' DO ,BRASIL

Escola Nacional de Educacão
Fisica e Desporto!	 -

EDITAL

Faço público, para os devidos fins,
que a Comissão Julgadora do Con-
curso para Livre-Docente da Cadei-
ra de Fisio)ogia Aplicada da Escola
Nacional de Educação Fisica e, Des-
portos, designada em sessão da Con-
gregação realizada, no dia 26 de maio
de 1964, que por impedimento do pro-
fessor Eduardo Vargas Barbosa Viso-
na, foi substituido pelo professor
Armando Peregrino Seabra Fagundes.
A Comissão Julgadora ficou essim
constituida:	 -

Professores:
Paulo da Silva Lacaz
Lauro Solere
Lafatyette Rodrigues Pereira
Armando Peregrino Beabra Fagun-

des
Waldemar Arena.
Escola Nacional de Educação Físi-

ca e Desportos, 25 de agosto de 1964.
Waldemar Areno, Diretor.

Dias H, 15 e 16-9-64.


